ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... 21 октября 2025 года

Ангарский городской суд ... в составе председательствующего Соколовой О.Р. при секретаре Торкминой Е.В., с участием государственных обвинителей Овчинниковой А.В., Рыбкиной В.Ю., подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Климентьевой И.И., Хаустова Г.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, рожденного ** в ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., холостого, детей не имеющего, имеющего основное общее образование, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, содержавшегося под стражей по данному уголовному делу в периоды с ** по **, с ** по настоящее время, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

Цех радиовещания и радиосвязи ... филиала «... телерадиопередающий центр» (далее по тексту – 

<

данные изъяты> ...) расположен на земельном участке общей площадью 1 333,6 га с кадастровым номером № по адресу: ..., ... ..., радиоцентр №. На его территории, согласно схеме, расположены антенны фидерных линий, каждая из которых имеет свой номер, а также фидерные опоры, имеющие номера, которые служат для закрепления фидерных линий, идущих от технических зданий до антенн. Фидерные линии состоят из биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащей Федеральному государственному унитарному предприятию «

<

данные изъяты>» филиал «... радиотелевизионный передающий центр» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>»). Также, на вышеуказанной территории 

<

данные изъяты> ..., вдоль фидерных линий антенн №№, № между техническими зданиями № и № под землей проложен медный кабель связи объекта «

<

данные изъяты>», принадлежащий 

<

данные изъяты>».

Не позднее **, ТВН, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу **, (далее по тексту – ТВН), находясь на территории ..., осведомленный о наличии на огороженной и охраняемой территории 

<

данные изъяты> ..., расположенного по адресу: ..., ... ..., радиоцентра №, лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, принадлежащих ФГУП «

<

данные изъяты>», предложил своим знакомым Ч.А.С, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Ч.А.С.), ЧВС и МДН, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу **, (далее по тексту – ЧВС. и МДН), совершить хищение данного имущества с незаконным проникновением на вышеуказанную территорию 

<

данные изъяты> ..., на что Ч.А.С, ЧВС и МДН, разделяя преступные намерения ТВН, руководствуясь корыстными мотивами, согласились. 

Тогда же, не позднее **, Ч.А.С, ЧВС, МДН и ТВН, преследуя цель быстрого и легкого обогащения, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение длительного периода времени, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления и создали устойчивую организованную группу с распределением ролей для систематического совершения в ее составе преступлений – тайных хищений лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, принадлежащих 

<

данные изъяты> путем незаконного проникновения в иное хранилище, а именно на огороженную и охраняемую территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., расположенного по адресу: ..., ... ..., радиоцентр №, в особо крупном размере, с целью его последующей продажи и извлечения преступного дохода. Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на систематическое совершение в течение длительного периода времени тайного хищения с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, принадлежащих 

<

данные изъяты>, Ч.А.С, ЧВС, МДН и ТВН, имея стойкие преступные намерения незаконного обогащения, в период до **, находясь на территории ..., разработали детальную схему совершения преступления, в соответствии с которой: - для нужд организованной группы, созданной с целью непосредственного хищения лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, их вывоза с территории цеха 

<

данные изъяты> ..., а также для доставки и своевременного убытия участников организованной группы с места совершения преступления, приобрели необходимые для этого инструменты, в том числе: кусачки, секаторы, ножовки, молотки, топоры, лопаты, а также автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион; - для временного скрытного хранения похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля до момента их транспортировки в места сбыта, подыскали и решили использовать участок местности, расположенный по адресу: ..., ..., напротив ..., а также заброшенное здание, расположенное на автодороге, ведущей из ... в ...; - похищенное имущество решили сбывать в пункты приема металла, скрывая источник его преступного происхождения, часть полученных от продажи денежных средств распределять между членами организованной группы, а также лицами, не входящими в ее состав, другую часть использовать для продолжения преступной деятельности организованной группы, а именно: оплату горюче-смазочных материалов, запчастей, ремонт автотранспорта, инструментов, используемых в процессе совершения преступлений, продукты питания, оплату услуг сотовой связи, транспортировку похищенного имущества к местам сбыта и другое.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о целях и задачах организованной группы, действовали в ее интересах и желали осуществлять преступную деятельность на предложенных руководителем группы – Ч.А.С. условиях.

Используя стремление всех участников организованной группы к незаконному обогащению в результате систематического совершения тайных хищений имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>, Ч.А.С., обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, отвел себе роль руководителя организованной группы, проявлял в совершении преступления лидирующую роль, разрешал вопросы, связанные с вовлечением в совершение преступления других лиц, не посвящая последних в деятельность организованной группы, координировал действия и давал указания членам преступной группы, подыскивал места сбыта похищенного имущества, принимал личное участие при сопровождении грузового автотранспорта в процессе перевозки похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки до места сбыта – в пункты приема металла, где контролировал его реализацию, получал вырученные от продажи денежные средства, занимался распределением прибыли, полученной в результате совершенного преступления, часть денежных средств делил между участниками организованной группы, а также лицами, не входящими в ее состав, другую часть использовал для продолжения преступной деятельности организованной группы, будучи руководителем организованной преступной группы, лично принимал участие в качестве исполнителя в тайных хищениях с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, совместно с другими соучастниками преступления осуществлял погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в места временного хранения, соблюдал меры конспирации при осуществлении незаконной деятельности организованной группы, чтобы избежать пресечения ее деятельности правоохранительными органами.

ЧВС, будучи активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, подчинялся ее руководителю Ч.А.С., исполнял его указания и поручения, по мере необходимости подыскивал и вовлекал в совершение преступления – тайного хищения с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки, лиц из числа своих знакомых, не посвящая последних в деятельность организованной группы, исполнял обязанности водителя, в силу которых на используемых членами организованной группы автомобилях, марки которых указаны выше, осуществлял доставку участников преступной группы, а также орудий преступления – инструментов, в том числе, кусачек, секаторов, ножовок, молотков, топоров, лопат, к месту хищения и обратно, участвовал в погрузке похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля в данный автотранспорт, перевозил его и выгружал в места временного хранения, подыскивал грузовые автомобили для транспортировки похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки в пункты приема металла, соблюдал конспирацию, чтобы избежать пресечения деятельности организованной группы правоохранительными органами.

МДН, также будучи активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, подчинялся ее руководителю Ч.А.С., исполнял его указания и поручения, по мере необходимости подыскивал и вовлекал в совершение преступления – тайного хищения с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки, лиц из числа своих знакомых, не посвящая последних в деятельность организованной группы, лично принимал участие в качестве исполнителя в хищении с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, совместно с другими соучастниками осуществлял погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в места временного хранения и транспортировки в пункты приема металла, обеспечивал безопасность участников организованной группы в момент совершения незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... и тайного хищения находящегося там имущества, путем осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного информирования, посредством телефонной связи, руководителя организованной группы, о приближении к ним посторонних лиц, совместно с последним сопровождал грузовой автотранспорт в процессе перевозки похищенного лома металла до места его сбыта – в пункты приема металла, соблюдал конспирацию, чтобы избежать пресечения деятельности организованной группы правоохранительными органами.

ТВН, также будучи активным участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, подчинялся ее руководителю Ч.А.С., исполнял его указания и поручения, по мере необходимости подыскивал и вовлекал в совершение преступления – тайного хищения с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки, лиц из числа своих знакомых, не посвящая последних в деятельность организованной группы, лично принимал участие в качестве исполнителя в хищении с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, совместно с другими соучастниками осуществлял погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в места временного хранения и транспортировки в пункты приема металла, обеспечивал безопасность участников организованной группы в момент совершения незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... и тайного хищения находящегося там имущества путем осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного информирования, посредством телефонной связи, руководителя организованной группы о приближении к ним посторонних лиц, соблюдал конспирацию для избежания пресечения деятельности организованной группы правоохранительными органами.

Организованная группа, созданная и возглавляемая Ч.А.С., обладала следующими признаками: устойчивостью – организованная группа действовала длительный период времени, а именно в период с не позднее, чем с ** и по **; постоянством форм и методов преступной деятельности – организованная группа действовала по единой схеме совершения преступлений; сплоченностью организованной группы, которая заключалась в единстве умысла, направленном на тайное хищение чужого имущества – лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, принадлежащих 

<

данные изъяты>, путем незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., осознании всеми участниками общей корыстной цели функционирования организованной преступной группы - обогащение путем извлечения постоянного дохода от преступной деятельности; организованностью, которая заключалась в подчинении членов организованной группы ее руководителю – Ч.А.С., функциональном распределении ролей между участниками организованной группы, состоящее в том, что, в соответствии с разработанным планом, каждому члену организованной группы отводились определенные роли при подготовке к совершению преступления и в ходе его совершения, в связи с чем, организованная группа действовала слаженно и организованно. Организованная группа характеризовалась тесной взаимосвязью членов группы, дисциплиной, четкой организованностью, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени, а также сплоченностью и устойчивостью, постоянным составом соучастников на основе единого преступного умысла, поставленным сценарием преступных действий, предварительным распределением ролей. Целью и задачами организованной группы стало извлечение прибыли, как результата совместной преступной деятельности ее членов от сбыта похищенного имущества.

Ч.А.С., в целях достижения единого корыстного преступного результата, не позднее **, подыскал пункт приема лома биметаллической стале-медной проволоки - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., ..., а также, не позднее **, подыскал пункт приема лома медного кабеля - ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., ..., куда членами организованной преступной группы, а именно: Ч.А.С., Ч.В.С., М.Д.Н., Т.В.Н. осуществлялся сбыт похищенного имущества.

Для поддержания связи между собой, участники организованной группы использовали телефоны сотовой связи, посредством которых планировали и координировали свои преступные действия при подготовке и совершении тайного хищения с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лома биметаллической стале-медной проволоки и лома медного кабеля, принадлежащих 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Похищенным имуществом, а также полученными от его реализации денежными средствами Ч.А.С., ЧВС, МДН, ТВН, действуя в составе организованной группы, распоряжались исключительно по своему усмотрению.

В период, не позднее, чем с ** и по **, Ч.А.С., действуя в составе организованной преступной группы с ФИО606., МДН и ТВН, будучи ее руководителем и создателем, согласно распределенным ролям и разработанной схеме хищения, выполняя свою роль, осознавая, что самостоятельно без привлечения иных лиц совершить хищение желаемого объема лома биметаллической стале-медной проволоки они не смогут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением ущерба в особо крупном размере, приискал лиц из числа своих знакомых, нуждающихся в денежных средствах, а именно: ПИИ, МИС, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу **, (далее по тексту – ПИИ, МИС) и ФИО1, которые не были осведомлены о деятельности организованной преступной группы, предложив последним за денежное вознаграждение совместно с ним, а также с ФИО2, МДН и ТВН осуществить хищение лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты> на что ПИИ, МИС и ФИО1, руководствуясь корыстными мотивами, при этом, будучи неосведомленными об осуществлении Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН своей преступной деятельности в составе организованной группы, согласились, тем самым вступили с ним, а также с ЧВС., МДН и ТВН в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты> с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на огороженную и охраняемую территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В этот же период времени, ЧВС и ТВН, действуя в составе организованной преступной группы с Ч.А.С. и МДН, согласно распределенным ролям и разработанной схеме хищения, выполняя свои роли, осознавая, что самостоятельно без привлечения иных лиц совершить хищение желаемого объема лома биметаллической стале-медной проволоки они не смогут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением ущерба в особо крупном размере, предложили своему знакомому ПРС, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу **, (далее по тексту – ПРС), нуждающемуся в денежных средствах, который не был осведомлен о деятельности организованной преступной группы, за денежное вознаграждение совместно с ними, а также с Ч.А.С. и МДН осуществить хищение лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на что ПРС, руководствуясь корыстными мотивами, при этом, неосведомленный об осуществлении Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН своей преступной деятельности в составе организованной группы, согласился, тем самым вступил с ними, а также с Ч.А.С., МДН, ПИИ, МИС и ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты>», с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на огороженную и охраняемую территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Кроме того, в этот же период, то есть не позднее, чем с ** и по **, Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанной схеме хищения, выполняя каждый свою роль, осознавая, что самостоятельно без привлечения иных лиц совершить хищение желаемого объема лома биметаллической стале-медной проволоки они не смогут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением ущерба в особо крупном размере, приискали иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – иные неустановленные лица), из числа своих знакомых, нуждающихся в денежных средствах, которые так же как и ПРС, ПИИ, МИС и ФИО1 не были осведомлены о деятельности организованной преступной группы, предложив им за денежное вознаграждение совместно осуществить хищение лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты>, на что эти неустановленные лица также согласились, руководствуясь корыстными мотивами, тем самым вступили с ними, а также с ПРС, ПИИ, МИС и ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение кражи, то есть тайного хищения лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты>, с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на огороженную и охраняемую территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Вступив с ПИИ, ПРС, МИС, ФИО1, а также иными неустановленными лицами, неосведомленными о деятельности организованной группы, в предварительный преступный сговор, Ч.А.С., будучи руководителем организованной группы, выполняя свою роль, действуя незаконно, умышленно, в соответствии с разработанным планом, отвел последним роли непосредственных исполнителей при совершении хищения лома биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащего 

<

данные изъяты>».

Так, ПИИ и ПРС, неосведомленные о деятельности организованной группы, согласно отведенной каждому из них Ч.А.С. роли, должны были на территории цеха 

<

данные изъяты> ... собрать с земли находящийся там лом биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащий 

<

данные изъяты>, вынести его с территории цеха и складировать около автодороги, после чего, совместно с другими соучастниками преступления, осуществить погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в место временного хранения; обеспечить безопасность участников преступной группы в момент совершения незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... и тайного хищения находящегося там имущества, путем осуществления наблюдения за окружающей обстановкой и своевременного информирования посредством телефонной связи Ч.А.С. о приближении к ним посторонних лиц, во избежание пресечения их преступной деятельности.

МИС и ФИО1, также неосведомленные о деятельности организованной группы, согласно отведенной каждому из них Ч.А.С. роли, должны были на территории цеха ... ... собрать с земли находящийся там лом биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащий 

<

данные изъяты>, вынести его с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировать около автодороги, после чего, совместно с другими соучастниками, осуществить погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в место временного хранения.

Иные неустановленные лица, также неосведомленные о деятельности организованной группы, согласно отведенной им Ч.А.С. роли, должны были на территории цеха 

<

данные изъяты> ... срезать с опор фидерных линий антенн лом биметаллической стале-медной проволоки, принадлежащий 

<

данные изъяты>, вынести его с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировать около автодороги, после чего, совместно с другими соучастниками преступления, осуществить погрузку похищенного имущества в автотранспорт для последующего его вывоза в место временного хранения.

Далее, в период, не позднее, чем с ** и по **, ЧВС с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, действуя в составе возглавляемой Ч.А.С. организованной группы, являясь ее активным участником, согласно отведенной ему роли и разработанной схеме хищения, в разные дни попеременно управляя автомобилями марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион, доставил посредством данного автотранспорта к месту совершения преступления - огороженной забором и охраняемой территории цеха 

<

данные изъяты> ..., расположенного по адресу: ..., ... ..., радиоцентр №, орудия совершения преступления – инструменты, в том числе: кусачки, секаторы, ножовки, молотки, топоры, а также членов организованной группы: Ч.А.С., МДН и ТВН, а также ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иных неустановленных лиц, не входящих в состав организованной группы. После этого, Ч.А.С., МДН и ТВН, действуя в составе организованной группы, являясь ее активными участниками, а также ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иные неустановленные лица, не входящие в состав организованной группы, но действующие группой лиц по предварительному сговору с Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН, во исполнение единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащего 

<

данные изъяты> лома биметаллической стале-медной проволоки, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя каждый свою роль, взяв из автомобиля под управлением ЧВС, привезенные с собой инструменты, в том числе: кусачки, секаторы, ножовки, молотки, топоры, предназначенные для срезания с опор фидерных линий антенн указанной проволоки, направились к забору, огораживающему территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., где через имеющиеся там отверстия незаконно прошли на охраняемую территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., предназначенную для временного и постоянного хранения материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>, то есть незаконно, умышленно проникли в иное хранилище. Далее, в этот же период времени, Ч.А.С., продолжая осуществление единого преступного умысла, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., при помощи принесенных с собой инструментов, в том числе: кусачек, секаторов, ножовок, молотков, топоров, срезал: от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, №, а также собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую вынес с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, МДН, продолжая осуществление единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., при помощи принесенных с собой инструментов, в том числе: кусачек, секаторов, ножовок, молотков, топоров, срезал от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, №, а также собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, принадлежащую 

<

данные изъяты>», которую вынес с территории цеха РВиРС ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, ТВН, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха ... ..., при помощи принесенных с собой инструментов, в том числе: кусачек, секаторов, ножовок, молотков, топоров, срезал от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, №, а также собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую вынес с территории цеха РВиРС ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, ПРС, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, срезанную от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, 46, принадлежащую №, которую вынес с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, ПИИ, продолжая осуществление единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха ... ..., собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, срезанную от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,16, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, 46, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую вынес с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением участника организованной группы ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, МИС, продолжая осуществление единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, срезанную от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, 46, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую вынес с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением участника организованной группы ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, ФИО1, продолжая осуществление единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя свою роль, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., собрал с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, срезанную от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, №, принадлежащую 

<

данные изъяты> которую вынес с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировал около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением участника организованной группы ЧВС в места временного хранения.

Тогда же, в период не позднее, чем с ** и по **, иные неустановленные лица, продолжая осуществление единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, согласно разработанному плану хищения, выполняя каждый свою роль, находясь на территории цеха 

<

данные изъяты> ..., при помощи принесенных с собой инструментов, в том числе: кусачек, секаторов, ножовок, молотков, топоров, срезали от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №№,№, между фидерными опорами фидерных линий антенн №№, №, а также собрали с земли биметаллическую стале-медную проволоку, являющуюся ломом, принадлежащую 

<

данные изъяты>, которую вынесли с территории цеха 

<

данные изъяты> ... и складировали около автодороги для последующей ее погрузки в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и транспортировки под управлением участника организованной группы ЧВС в места временного хранения.

Кроме того, МДН и ТВН, действуя в составе возглавляемой Ч.А.С. организованной группы, являясь ее активными участниками, а также ПРС и ПИИ, не входящие в состав организованной группы, действующие группой лиц по предварительному сговору с Ч.А.С., ЧВС, МДН, ТВН, МИС, ФИО1, и иными неустановленными лицами, не входящими в состав организованной группы, из корыстных побуждений, согласно разработанному плану хищения, выполняя отведенные им роли, в рамках совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, в период, не позднее, чем с ** и по ** по указанию Ч.А.С. поочередно, с целью соблюдения мер конспирации и обеспечения безопасности участников преступной группы в момент совершения незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... и тайного хищения находящегося там имущества, наблюдали за окружающей обстановкой и информировали посредством телефонной связи руководителя организованной группы Ч.А.С. о приближении к ним посторонних лиц, во избежание пресечения их преступной деятельности. В свою очередь, Ч.А.С., действуя в составе возглавляемой им организованной группы, согласно распределенным ролям и разработанному плану, выполняя свою роль, на протяжении всего процесса совершения участниками преступной группы тайного хищения принадлежащего 

<

данные изъяты> лома биметаллической стале-медной проволоки, посредством мобильной конференцсвязи, контролировал и координировал действия членов организованной группы МДН и ТВН, а также ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иных неустановленных лиц, не входящих в состав организованной группы, но действовавших группой лиц по предварительному сговору.

Похищенный лом биметаллической стале-медной проволоки члены организованной группы: Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН, а также ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иные неустановленные лица, не входящие в состав организованной группы, в период не позднее, чем с ** и по **, погрузили в автомобили марок «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион и «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион под управлением ЧВС, после чего, с похищенным имуществом с места преступления скрылись. 

Таким образом, в период не позднее, чем с ** и по **, членами организованной преступной группы, созданной и возглавляемой Ч.А.С., в составе его самого, ФИО607., МДН, ТВН, а также ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иными неустановленными лицами, не входящими в состав организованной группы, действовавшими с ними группой лиц по предварительному сговору в рамках единого продолжаемого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере, вышеописанным способом с территории цеха 

<

данные изъяты> ... похищено следующее принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество: 

- от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №№, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны № - лом биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 диаметром 6 мм в количестве 5 940 кг, по цене 120 рублей за 1 кг, общей стоимостью 712 800 рублей; 

- от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №; от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №А-21, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №

<

данные изъяты>, от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерной линии антенны №

<

данные изъяты> - лом биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 диаметром 6 мм в количестве 7 497 кг, по цене 120 рублей за 1 кг, общей стоимостью 899 640 рублей; 

- от фидерной опоры № до фидерной опоры № фидерных перемычек антенн №,16 - лом биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 диаметром 6 мм в количестве 1 003,8 кг, по цене 120 рублей за 1 кг, общей стоимостью 120 456 рублей; - между фидерными опорами фидерных линий антенн №, 46 - лом биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 диаметром 4 мм в количестве 1 480 кг, по цене 120 рублей за 1 кг, общей стоимостью 177 600 рублей.

Общая масса похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 составила 15 920,8 кг., общей стоимостью 1 910 496 рублей, что является особо крупным размером.

Похищенным ломом биметаллической стале-медной проволоки и ломом медного кабеля участники организованной преступной группы Ч.А.С., ЧВС, МДН и ТВН распорядились по своему усмотрению, осуществив их сбыт в пункты приема металла: ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., ..., и ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., .... Полученные от продажи похищенного имущества денежные средства, Ч.А.С., являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, согласно распределенным ролям, в рамках единого продолжаемого преступного умысла, имея корыстный мотив и цель незаконного обогащения, по своему усмотрению распределил на покрытие расходов и в качестве вознаграждения между участниками организованной преступной группы – собой, ЧВС, МДН и ТВН, а также лицами, не входящими в состав организованной группы ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 и иными неустановленными лицами.

Таким образом, ФИО1 совместно с ПРС, ПИИ, МИС, иными неустановленными лицами группой лиц по предварительному сговору с Ч.А.С., ФИО608., МДН и ТВН, не входя в состав организованной группы, похищено в период не позднее, чем с ** по **, имущество, принадлежащее ФГУП «РТРС», а именно лом биметаллической проволоки марки БСМ-1, общей стоимостью 1 910 496 рублей, чем 

<

данные изъяты> причинен ущерб в особо крупном размере в указанной сумме. 

В ходе судебного следствия после оглашения предъявленного обвинения подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные на досудебной стадии производства по уголовному делу.

Так, из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного расследования как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, следует, что весной 2023 года, допускает, что этого могло быть в апреле, ЧАС предложил ему и МИС поработать, а именно носить лом металла, обещал платить по 3 000 рублей в день, они с МИС согласились. ЧАС привез его в ... в арендованную квартиру, где проживали такие же рабочие, как и он, в том числе МИС ЧАС с братом ЧВС на автомашине марки «

<

данные изъяты>» отвезли их в лес к какому-то старому зданию на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... филиала «

<

данные изъяты>». Проходили в лес через отверстие в заборе, который был из бетонных столбов и с колючей проволокой, которая была местами оборвана, также видел автомашину охраны, которая ездила по территории, так он понял, что они входят на принадлежащую кому-то территорию, что совершают хищение. На территории цеха 

<

данные изъяты> ... были различные металлические опоры, башни, на которых натянута проволока, также проволока местами лежала на земле возле столбов. Кто-то из них залазил на столбы, срезал проволоку, кто-то собирал. Во время работы ЧАС «откусывал» кусачками провод на фрагменты, а они собирали фрагменты в пучки и относили их к дороге. Работали и днем и ночью. Кроме них там работали МДН и ТВН, и другие рабочие, которых он не знает. После работы ЧВС приезжал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» и забрал их с места работы, чтобы увезти домой. Все, кроме ЧВС, загружали проволоку в машину, после чего ЧАС с одним из парней уезжали на машине, загруженной проволокой. Таким образом он работал около 15 раз в период весны и лета 2023 года. Работал примерно неделю, потом уезжал на несколько дней домой, снова возвращался и работал. Иногда приезжали какие-то другие парни. ЧАС заплатил ему 45 000 рублей наличными. ЧАС и ТВН всегда были с ними на месте хищения, МДН мог не появляться несколько дней. Через неделю после начала работы они увидели автомашину охраны, которая ездила по территории. После этого, стали возле дороги ставить кого-нибудь из рабочих, чтобы следить за обстановкой и предупредить остальных о приближении охраны, чтобы их не задержали, они это называли «выставлять фишкаря». ЧАС и остальные рабочие разговаривали по телефону по конференцсвязи, чтобы сообщить, если пойдет охрана. Кроме них с территории похищали металл ТВН, МДН, МИС Весь контроль за их деятельностью осуществлял ЧАС Работали как днем, так и ночью (т.7 л.д.109-114, 115-119, 120-125, т.11 л.д.242-245, т.16 л.д.48-49, т.17 л.д.119-120).

Аналогичные по своей сути показания ФИО1 давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал на фидерные линии антенн №№, №, на фидерные линии антенн №№, №, с которых он, ЧАС, ТВН, МДН, МИС похищали биметаллическую проволоку весной и летом 2023 года. Также ФИО1 показал на место, где они складировали похищенный металл и грузили его в автомобиль, а также на место, где расположен забор из бетонных столбов и колючей проволоки, где они проникали на территорию 

<

данные изъяты> (т.7 л.д.126-132).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, указав, что искренне раскаивается в совершенном преступлении. Исковые требования представителя потерпевшего КСН признает в полном объеме, готов наряду с остальными соучастниками возмещать причиненный преступлением ущерб. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением, и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Из показаний представителя потерпевшего КСН он является ведущим инженером 

<

данные изъяты> ... телерадиопередающего центра – филиала ФГУП «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ..., ... ..., радиоцентр №. Территория по периметру огорожена забором, состоящим из бетонных столбов и колючей проволоки, однако местами проволока отсутствует, через имеющиеся отверстия в заборе можно пройти на территорию. На территории цеха 

<

данные изъяты> ... располагаются антенны, мачты, башни, представляющие собой высотные металлоконструкции и рабочие строения. В период с весны 2023 года по октябрь 2023 года с территории цеха РВиРС неоднократно осуществлялись хищения биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1 с фидерных линий антенн, то есть биметаллической проволоки, натянутой от одной фидерной опоры до другой фидерной опоры. Биметаллические проволоки имеют различный диаметр – 4 мм. и 6 мм. и вес. Фидер является изделием, состоящим из нескольких сплетений биметаллической проволоки, но не представляет в настоящее время ценности, как изделие, поскольку фидерные линии длительное время находились в эксплуатации, после чего длительное время не эксплуатировались. При подсчете суммы ущерба считался вес и длина именно биметаллической проволоки. Вес похищенного имущества считался в соответствии с нормами «ГОСТ 3822-79», согласно которым, вес проволоки БСМ-1 зависит от ее диаметра. Проволока диаметром 6 мм имеет сечение 28,56 кв.мм, масса в 1 км данной проволоки составляет 239 кг., данная проволока имеет маркировку БСМ-1. Проволока диаметром 4 мм имеет сечение 12,56 кв.мм, масса в 1 км данной проволоки составляет 106,7 кг, данная проволока также имеет маркировку БСМ-1. Похищенное имущество изначально было вверено в подотчет, как возвратное, то есть не как изделие, а именно как металлолом, поэтому и представляет ценность именно как металлолом. ** он производил обход территории и обнаружил факт хищения проволоки БСМ-1 с территории цеха 

<

данные изъяты>. При детальном осмотре было установлено, что похищена проволока БСМ-1 диаметром 6 мм со следующих фидерных линий антенн: антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 13 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 20 ниток проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 8 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 20 ниток проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 23 пролета проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 20 ниток проволоки, каждая длиной по 30 метров. По вышеуказанной системе расчета установлен вес похищенной проволоки БСМ-1 – 5940 кг., похищено 1410 м. по 4 нитки. Последняя проверка данных фидерных линий была в начале апреля 2023 года. Графика проверки вверенного имущества нет, данные антенны не эксплуатировались, в связи с чем, регулярно не проверялись. ** также было обнаружено хищение проволоки БСМ-1 с территории цеха РВиРС. При детальном осмотре было установлено, что похищена проволока БСМ-1 диаметром 6 мм со следующих фидерных линий антенн: антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 47 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 47 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 47 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров. Итого с указанных фидерных линий похищено 1410 м. по 4 нитки проволоки БСМ-1, общим весом 1269 кг. ** также было обнаружено хищение. При детальном осмотре было установлено, что похищена проволока БСМ-1 диаметром 6 мм со следующих фидерных линий антенн: антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 39 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 40 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 40 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 31 пролет проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 29 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 26 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 14 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров; Антенна № от опоры № до опоры №, то есть похищено 14 пролетов проволоки БСМ-1, в каждом пролете по 4 нитки проволоки, каждая длиной по 30 метров. Итого с указанных фидерных линий похищено 6 920 м. по 4 нитки проволоки БСМ-1, общим весом 6228 кг. Итого ** и ** установлено хищение проволоки БСМ-1 общей длиной 33 320 м. по 4 нитки, общим весом 7497 кг., на сумму 899 640 рублей. Последний раз данные антенны проверялись в начале апреля 2023 года, то есть хищение произошло в период с апреля 2023 года по **. ** также было обнаружено хищение проволоки БСМ-1 с территории цеха РВиРС. При детальном осмотре было установлено, что похищены БСМ-1 диаметром 6 мм фидерных перемычек антенн №,16, общей длиной 105 м., по 20 ниток БСМ-1, общим весом 1 003, 8 кг. Всего похищено 5 пролетов от фидерной опоры № до фидерной опоры №. В последний раз антенны №, 16 проверялись в начале июня 2023 года. В тот же день было обнаружено хищение проволоки БСМ-1 диаметром 4 мм. с фидерных линий антенн № и №. ** была проведена по данному факту хищения инвентаризация по проволоке, похищенной с антенн №,№. При этом, ** ему стало известно от сотрудников полиции о том, что ** сотрудниками полиции, в районе ... на автодороге Р-252 была остановлена грузовая автомашина марки «Ситрак», в кузове которой была обнаружена биметаллическая проволока БСМ-1 диаметром 4 мм., нарезанная и скрученная в кольца, а также связанная в пучки. ** он участвовал при осмотре данного автомобиля в 252 кв-ле ..., и увидел биметаллическую проволоку в кузове автомобиля. На проволоке отсутствует маркировка, но данная проволока является специфической и используется только в радиотелекоммуникационных сетях. Данная проволока была похищена с фидерных линий антенн №,46, потому что именно там использовалась проволока диаметром 4 мм. При осмотре данной проволоки ** он видел, что она на срезах окислилась, соответственно срезана была примерно в мае или в июне 2023 года, а хищение было обнаружено только в августе 2023 года. С весны 2023 года он данные антенны не проверял. На указанных антеннах №,46 по 96 нитей проволоки в фидере, вес 1 м. - 100 гр., значит похищено около 145 метров проволоки по 96 нитей. Таким образом, в период с апреля 2023 года по ** была похищена проволока БСМ-1 диаметром 6 мм. с фидерных линий антенн №,№ в количестве 1 003, 8 кг., проволока БСМ-1 диаметром 4 мм. с фидерных линий антенн №,46 в количестве 1 480 кг. Общая стоимость похищенного металла составляет 298 056 рублей. ** также было обнаружено хищение медного кабеля связи объекта «Радиопередатчик Кондор-И» марки ТДСБ 7х2 экр.х1,4+20х4х0,9 который был расположен вдоль фидерных линий антенн №№, 62, 63 между техническими зданиями № и № под землей. В указанный день была обнаружена траншея в земле, из которой были выкопаны кабели, длина траншеи составила около 330 метров, вес похищенного лома медных кабелей составил 160 кг. Кабель состоит из 36 жил, 18 пар. ** он присутствовал при проведении проверки показаний на месте МИС, который показал на фидерные линии антенн №,№, а далее на антенны №,40, пояснив, что он с другими соучастниками преступлений похищали биметаллическую проволоку с указанных фидерных линий. Поясняет, что рядом с антеннами №,40 были расположены антенны №№, №, №, с которых в период с апреля по август 2023 года были совершены хищения биметаллической проволоки. ** он присутствовал при проведении проверки показаний на месте ЧАС, который также показал на фидерные линии антенн №, №, пояснив, что он с другими соучастниками преступления похищали биметаллическую проволоку с указанных фидерных линий. Действительно в период с апреля по ** совершались хищения проволоки БСМ-1 с указанных фидерных линий, а также с фидерных линий, которые расположены рядом, о которых он указал ранее. С выводами заключения товароведческой экспертизы № от **, согласно которому, стоимость 1 кг. лома биметаллической проволоки составляла на весь период хищения 120 рублей, стоимость 1 кг. меди составляла 615 рублей, стоимость лома проволоки БСМ-1 не зависит от его марки и диаметра, а именно от веса. Стоимость изъятого лома проволоки БСМ-1 весом 1 480 кг. по цене 120 рублей за 1 кг. и составляет 177 600 рублей. С данными суммами он согласен. Итого, общая сумма ущерба, причиненного 

<

данные изъяты> в результате хищения лома проволоки БСМ-1 и медного кабеля составила 2 008 896 рублей (т.1 л.д.67-68, 115-116, т.8 л.д.181-183, т.9 л.д.6-7, 151-152, 172-179, т.17 л.д.15-36).

Свидетеля ЧФФ суду показал, что работает водителем в охранном агентстве «

<

данные изъяты>». С апреля по октябрь 2023 года 4 раза в сутки осуществляли объезд территории цеха 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., 7-ой км. автодороги ..., радиоцентр №. В смену, которая длилась с 8 часов утра до 8 часов утра следующего дня, входили два охранника предприятия и водитель. ... территории радиоцентра № составляет примерно 1 300 Га, в основном состоит из лесного массива, при этом асфальт имеется только у здания самого радиоцентра. Путь объезда территории составлял примерно 30 км., и составлял около 1 часа по времени. Как таковых дорог на территории цеха не было, но частично территория была огорожена. При этом проволочно-огороженную территорию они не обходили, как сотрудники охранного агентства, так как там все заросло травой, лесом и пройти там просто невозможно. Ему известно, что с территории цеха РВиРС похищали биметаллическую стале-медную проволоку, при этом при объезде территории они периодически фиксировали следы человека и отсутствие металла. Ими было обнаружено, что если где-то не украли металл сразу, то через 2-3 дня он все равно исчезал с места, где лежал до этого. Когда они обнаруживали хищение металла, то сообщали об этом руководству охранного агентства, те, в свою очередь, сообщали руководству радиоцентра. Факт хищения имущества вносился в журнал, который хранится в карауле охранного центра на КПП радиоцентра. Дополнил, что после неоднократного обнаружения фактов хищения биметаллической стале-медной проволоки, также были обнаружены факты хищения медного кабеля с этой же территории цеха 

<

данные изъяты>. Уточнил, что проехать на территорию цеха возможно только со стороны КПП, а пройти пешком вполне возможно и через лес, через бреши в заборе. Также он сам видел свежевыкопанные траншеи каждый раз при обнаружении хищения медного кабеля.

Свидетель СИВ суду показал, что в 2023 году работал охранником ЧОП «

<

данные изъяты>». Летом 2023 года КСВ сообщил ему, что с фидерных линий в лесном массиве на территории радиоцентра похищена металлическая проволока, состоящая из стали и меди. От охранника ЯСО ему стало известно, что в другом месте также было обнаружено хищение биметаллической проволоки с фидерных линий. В октябре 2023 года во время объезда территории в районе башни «

<

данные изъяты>» - это официальное название части территории, он обнаружил протоптанную тропинку, которая вела в сторону автодороги, ведущей в ... и в СНТ 

<

данные изъяты>, следы были обнаружены возле башни №. Утром при обходе территории он обнаружил, что из земли был похищен медный кабель.

Из показаний свидетеля СДЮ установлено, что с 2005 года работает на территории цеха 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: ..., 7-ой км. автодороги ..., радиоцентр № в качестве охранника. Объезд территории производится на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», в состав смены входит три охранника. Охрана цеха 

<

данные изъяты> осуществляется круглосуточно с 08 часов утра и до 08 часов следующего утра. Объезд территории 4 раза в сутки, осуществляется только по дорогам, в лесной массив не заезжают. На территории цеха 

<

данные изъяты> осуществляется пропускной режим, въезд транспорта и вход на территорию осуществляется только через КПП по пропускам. Территория цеха 

<

данные изъяты> огорожена забором, возле КПП забор бетонный, а остальная территория цеха огорожена бетонными столбами с колючей проволокой, которая местами отсутствует, но имеются столбы. Участки отсутствия забора небольшие, но в любом месте частичного отсутствия забора видно, что участок местности огорожен, что это не просто лесной массив. ** к нему обратился ведущий инженер цеха КСН, сказал, что обнаружил факт хищения биметаллической стале-медной проволоки с фидерных линий антенн №№, №. Он проверил, данный факт подтвердился, после чего он позвонил в полицию и сообщил о факте хищения. ** он находился на смене с напарником ЯСО К ним обратился начальник отдела энергетики цеха КСВ, сообщил, что увидел следы колес автомобиля на дороге возле территории цеха. Они решили проверить территорию, подъехав к фидерным линиям антенн №№, №, увидели, что на них срезана биметаллическая проволока. ** во время объезда территории им был обнаружен факт хищения биметаллической стале-медной проволоки с фидерных линий антенн №№, №. О факте хищения сообщил своему руководству и руководству цеха. Также в октябре 2023 года при обходе территории в районе технического здания № видел выкопанную в земле траншею, глубиной около 1 м, шириной 50-70 см, из которой был выкопан кабель. Иногда во время объездов они видели в дневное время убегающих людей в том районе, но рассмотреть никого не удалось (т.9 л.д.8-10). 

Из показаний свидетеля ЧВГ установлено, что он является заместителем директора ООО ТД «

<

данные изъяты>», ранее у него работал ЧВС и ЧАС, до сих пор у него в организации работает их отец ЧСП В период с мая 2018 года по ** он являлся генеральным директором филиала ООО «

<

данные изъяты>» в .... Летом 2023 года к нему обратились ЧАс и ЧВС с просьбой сделать документы для перевозки металла на машине. Они объяснили, что их дядя купил металл и на него нужны сопроводительные документы. Он (ЧВГ) поручил САВ, который является директором ООО «

<

данные изъяты>», изготовить товарно-транспортную накладную на металл, данные в которую вносили со слов ЧАс. Изготовленную товарно-транспортную накладную САВ передал ЧАС. Кто расписывался в товарно-транспортной накладной - ему неизвестно, он ее не подписывал. После предъявления ему товарно-транспортной накладной, согласно которой ООО «

<

данные изъяты>» является грузоотправителем, а ИП ЧГГ грузополучателем металлолома 12А - проволока б/у, директором ООО «

<

данные изъяты>» является ЧВГ, в графе отправителя имеется подпись, выполненная от его имени ** и оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>». При этом, в 2023 году он не являлся директором ООО «

<

данные изъяты>», оттиск печати визуально похож на настоящую печать, но печать он сдал при увольнении в бухгалтерию, и в ... данная печать никогда не хранилась (т.10 л.д.210-216, 217-220, 221-224).

Из показаний свидетеля САВ установлено, что он является директором организации ООО «

<

данные изъяты>», которая занимается переработкой металлолома, часть документов он хранит в офисе ООО «

<

данные изъяты>» в .... **, около 08 часов он приехал в офис в ООО « 

<

данные изъяты>», где встретил ЧСП, который работает водителем в ООО «

<

данные изъяты>», там же был ранее ему незнакомый ЧГГ ЧВГ попросил его помочь оформить им документы на перевозку металлолома, он согласился. ЧГГ сказал, что необходимо оформить товарно-транспортную накладную на перевозку металлолома на автомашине марки «

<

данные изъяты>», которая задержана сотрудниками полиции в ... и находится на штраф-площадке. ЧГГ продиктовал ему вес металла, данные автомашины, а также названия организации грузоотправителя, сказал впечатать в товарно-транспортную накладную ЧВГ Напечатав товарно-транспортную накладную, он ее распечатал в двух экземплярах и отдал ЧГГ (т.10 л.д.206-209).

Из показаний свидетелей ААА и ШЕВ – сотрудников ОВ ДПС ГАИ МО МВД России «

<

данные изъяты>», аналогичных друг другу по своей сути и содержанию, установлено, что ** они совместно находились на службе в составе автомобильного патруля № на автодороге Р255-Сибирь-1801 км в .... Около 23 часов в рамках плановой проверки они остановили для досмотра бортовой грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака. В ходе проверки кузова автомобиля, была обнаружена металлическая проволока, связанная в пучки. Автомобилем управлял ЧГГ В автомобиле был пассажир ЧАС У водителя и пассажира не было документов на перевозимый металл. ЧАС пояснял, что перевозят металл из одного пункта приема металла в ... в другой пункт приема металла в .... ЧГГ и ЧАС, а также вышеуказанный автомобиль были доставлены для дальнейшего разбирательства в МО МВД России «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д.204-205, 206-207).

Из показаний свидетеля ГГЕ – оперуполномоченного по ОВД ОБОП УУР ГУ МВД России по ..., установлено, что в ходе работы по поступившей оперативной информации о том, что преступная группа под руководством ЧАС совершает хищение лома металла с территории цеха 

<

данные изъяты> ..., расположенного по адресу: ..., 7-ой км. автодороги ..., радиоцентр №, им, в период с ** по ** было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ЧАС, в ходе которого установлено, что 

<

данные изъяты>, МДН, ЧВС, ТВН, а также еще несколько мужчин, данные которых установить не удалось, неоднократно ездили на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион, из мкр. Китой ... к территории цеха ... .... В ходе наблюдения установлено, что все мужчины, кроме ЧВС, выходили из автомобиля и проходили на территорию цеха 

<

данные изъяты> .... ЧВС уезжал в ..., после чего через несколько часов возвращался, забирал всех указанных лиц и отвозил в .... ** в ходе наблюдения установлено, что ЧАС и ЧВС встречались с водителем грузового автомобиля «ДАФ», гос.номер № регион, на котором был вывезен похищенный лом металла в пункт приема металла в .... Также, в отношении ЧАС и ЧВС проводились ОРМ «ПТП» и «СИТКС», в ходе которых установлено, что к совершению преступления также причастны МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 (т.11 л.д.52-54).

Из показаний свидетеля КСВ – начальника отдела энергетики цеха ... радиотелепередающего центра ФГУП «

<

данные изъяты> сеть», Радиоцентр № ...), установлено, что ** он и охранник ЧОП «

<

данные изъяты>» ЯСО проехали к фидерным линиям антенн №№,№. Им было обнаружено отсутствие на указанных фидерных линиях антенн биметаллической стале-медной проволоки. ** на фидерных линиях антенн №№,№ им также было обнаружено отсутствие биметаллической проволоки. В октябре 2023 года также было обнаружено хищение вкопанного в землю медного кабеля на территории цеха 

<

данные изъяты> ... (т.1 л.д.70-73).

Из показаний свидетеля ЯСО – охранника ЧОП «

<

данные изъяты>», установлено, что ** он и начальник отдела энергетики цеха 

<

данные изъяты> № КСВ обнаружили отсутствие биметаллической проволоки на фидерных линиях антенн №№,№. Он слышал о фактах хищения проволоки в мае и августе 2023 года. В октябре 2023 года ему стало известно о факте хищения медного кабеля (т.1 л.д.74-76).

Из показаний свидетеля ЗИГ – антенщика-мачтовика цеха 

<

данные изъяты> ..., установлено, что на территории цеха 

<

данные изъяты> ... осуществляется пропускной режим, вход на территорию осуществляется только через КПП (контрольно-пропускной пункт). Данная территория огорожена забором, возле КПП территория огорожена забором бетонным, а по периметру территория огорожена бетонными столбами и колючей проволокой, забор местами отсутствует, участки отсутствия забора очень небольшие, то есть в любом месте отсутствия забора хорошо видно, что участок местности огорожен забором, нет больших участков отсутствия забора, где можно было бы предположить, что это неогороженная территория. **, когда он находился на рабочем месте, от сотрудников охраны ему стало известно, что в районе антенны «

<

данные изъяты>», на расстоянии около 1 км. от башни № в земле была обнаружена выкопанная траншея, которая шла вдоль фидерной линии, длиной около 10 пролетов, общей длиной около 300-330 метров. Между опорами фидера расстояние около 30 метров. Средняя глубина траншеи составила около 70 см. Из земли был похищен медный кабель в черной полимерной оболочке и в металлической защите. В траншее проходило 5 ниток кабеля. В каждом кабеле 36 жил, то есть всего 18 пар жил. О совершенном хищении он сообщил в полицию. Весной и летом 2023 года было обнаружено хищение биметаллической проволоки, состоящей из меди и стали, которая натянута между опорами на фидерных линиях (т.9 л.д.153-155).

Из показаний свидетеля МЮП установлено, что у него имеется автомобиль, на котором в осенний и в зимний период 2023 года он подрабатывал в такси. В мае 2023 года несколько раз ему звонил ЧАС, просил сопроводить ЧВС на его автомобиле марки «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», чтобы он посмотрел, что не стоят на дороге сотрудники ГАИ, он просьбу выполнял. Он предполагал, что у ЧВС могли быть проблемы с документами на автомобиль. В октябре 2023 года ему стали часто звонить ЧАС и Ч. В.С., просили забрать из лесного массива МДН и ТВН Он работал, как таксист. ЧАС и ЧВС ему объясняли, куда нужно ехать - по асфальтированной дороге до ..., поворачивал налево, далее по гравийной дороге доезжал до лесного массива по дороге из ... в ..., где забирал МДН и ТВН, Ч. с ними не было, посторонних лиц он с ними не видел. Так он их отвозил около 10 раз, за каждый раз ему платили 1 000 рублей наличными денежными средствами. Он не спрашивал никого из них, что они делали ночью в лесу (т.6 л.д.214-216).

Показания свидетелей со стороны обвинения КМВ и КСВ, суд в приговоре не приводит, поскольку данные свидетели не являлись очевидцами преступных действий подсудимого, показания не носят информативный и доказательственный характер по уголовному делу.

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были исследованы данные на предварительном следствии в качестве подозреваемых и обвиняемых показания ФИО609., МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, в отношении которых был постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу **.

Согласно показаниям ЧВС в конце 2022 года ему и его брату ЧАС ТВН и МДН предложили вместе собирать металл на территории цеха 

<

данные изъяты> .... Там была биметаллическая стале-медная проволока. В пунктах приема металла ... им говорили, что ее не принимают. Они узнали, что в ... ее принимают по 50 рублей за килограмм и решили продать похищенную проволоку именно в этот пункт приема металлолома. Проволоки на территории цеха 

<

данные изъяты> ... было много, решили собрать ее и отправить на металлоприемку в .... С весны 2023 года они стали ездить на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... через день и рубить проволоку, ездили на автомобиле «

<

данные изъяты>», которым управлял он сам. Они вместе обсудили, что нужно подбирать работников в мкр. Китой ... из лиц, которые нуждаются в денежных средствах и платить им по 1 000 рублей в день за работу, так как проволоки было много и необходимо было привлекать иных лиц для работы. Он привозил рабочих к территории цеха 

<

данные изъяты> ... на микроавтобусе, оставлял их, сам уезжал в город и по звонку приезжал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>». Забирал всех вместе с проволокой, сам на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... для рубки проволоки он не заходил. Его задачей было всех привезти, вывезти металл. Денежные средства работникам выплачивал его брат ЧАС, но могли дать он, ТВН, МДН За один раз они могли привезти до 6-7 работников и загрузить до 1 тонны проволоки. С ними работал ПРС Были работники из ... и ...: ФИО1 и МИС За указанное время вывезли примерно 15 тонн нарубленной проволоки. Для перевозки проволоки в ... он договорился с ранее незнакомым ему водителем фуры за 40 000 рублей. Он и ЧАС обратились в пункт металлоприема к директору ЧВГ с просьбой изготовить документы для перевозки выкопанного металла, о том, что металл похищен с территории радиоцентра, они не говорили. ЧВГ попросил бухгалтера САВ сделать им документы на перевозку металла. САВ изготовил им товарно-транспортную накладную, данные в которую внес с их слов. Груз прописывали как «Проволока металлическая б/у», адресом доставки прописывали .... САВ распечатывал ТТН. Данный документ они передали водителю. Документы от имени отправителя подписывал ЧАС Всего для изготовления ТТН обращались три раза, последующие два раза уже обращались напрямую к САВ ЧАС и МДН уехали сопровождать фуру. За проволоку выплатили более 1 000 000 рублей. Со слов ЧАС, металл принимали без документов. Денежные средства были разделены поровну между ними (ЧАС, им, МДН и ТВН), примерно по 300 000 рублей. Примерно в мае и июне 2023 года по аналогичной схеме работали на протяжении одного месяца. Во второй раз – в мае-июне 2023 года проволоки было заготовлено больше. Для перевозки проволоки в ... машину подобрал он (ЧВС по объявлениям, это был дальнобойщик, погрузкой занимались все вчетвером. В боксе осталось около 1 тонны нарубленной проволоки. Фура уехала в сопровождении ФИО151 Водителю оплатили работу по факту доставки в .... Общая сумма, вырученная за сдачу проволоки, была озвучена ЧАС, всем четверым в равных долях полагалось примерно по 500 000 рублей. В августе 2023 года они попросили своего родственника ЧГГ увезти металл в .... Однако, в ... машину остановили сотрудники ДПС и изъяли проволоку. В микроавтобус, на котором они проволоку вывозили с территории цеха 

<

данные изъяты> ..., вмещается 800 кг. металлолома. Для осуществления контроля за дорогой, где проезжала охрана цеха 

<

данные изъяты> ..., при вывозе металла ставили людей на дорогу, чтобы те следили за обстановкой, они это называли «выставлять фишку». Это был кто-то из работников, которые сообщали остальным участникам группы о появлении посторонних или охраны. На «фишке» стояли все, кроме него, так как его роль была обеспечить доставку и вывоз людей и металла с радиостанции. Похищенный с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лом медного кабеля сдавали в пункт приема металла в мкр. Китой ... без документов и получили примерно по 5 000 рублей каждому, при этом, обжигали кабель перед сдачей в пункт приема металла они все вместе вчетвером на костре в мкр. Китой ....

В общем они похищали проволоку весной и летом 2023 года, а также копали кабель в октябре 2023 года. ЧАС, ТВН, МДН вместе резали проволоку, а он (ЧАС В.С.) управлял автомашинами, привозил МДН, ТВН, ЧАС и иных работников на территорию цеха РВиРС .... По звонку он каждый раз всех забирал вместе с проволокой, которую увозили и складировали на заброшенной ферме возле дороги, ведущей в ....

Работников подыскивали все. Для них снимали в аренду квартиры и дома в мкр. Китой ... на время хищения кабеля и проволоки. Вырученные денежные средства делили между всеми поровну. Проволоку два раза увозил в г.Новосибирск ЧВС один раз с МДН и занимался там его продажей (т.5 л.д.211-220, 221-225, 229-232, т.6 л.д.42-46, т.10 л.д.217-220).

Аналогичные по своей сути показания ФИО611 давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал на территорию цеха 

<

данные изъяты> ..., расположенного по адресу: ..., 7-ой км. автодороги ..., радиоцентр №, пояснив, что с указанной территории он, ЧВС МДН, ТВН, ПИИ, МИС, ФИО1 похищали биметаллическую стале-медную проволоку и медный кабель в период с апреля по октябрь 2023 года, а также показал на место возле забора, где производилась загрузка похищенного металла в автомобиль под его (ФИО610.) управлением, кроме того, указал на заброшенное здание в лесном массиве в районе дороги в сторону ..., пояснив, что указанное здание являлось временным местом хранения похищенной биметаллической проволоки. Также ЧВС указал на пункт приема металла ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., первый промышленный массив, ..., ..., куда был сдан похищенный с территории цеха 

<

данные изъяты> ... лом медного кабеля, совместно с ЧАС, МДН и ТВН (т. 5 л.д.239-246).

Из показаний МДН установлено, что весной 2023 года он, ЧВС, ЧАС и ТВН по предложению последнего поехали на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... для осмотра металлических конструкций, которые можно вынести с территории и продать в пункт приема металла. На указанной территории в окнах одного здания горел свет, в связи с чем они понимали, что здание не заброшенное. Он видел, что по территории ездил автомобиль охраны марки «Нива», соответственно понял, что территория является охраняемой. На территории цеха РВиРС ... они увидели в земле траншеи и предположили, что там закопан кабель. Для совершения хищения металла они вчетвером (он, ЧАС, ЧВС и ТВН) приобрели автомобиль марки «

<

данные изъяты>», на который потратили общие денежные средства. Позже, таким же образом они приобрели автомобиль марки «

<

данные изъяты>», для резки металла они приобретали ножницы, болторезы. В апреле 2023 года ЧАС предложил всем поехать на территорию 

<

данные изъяты> ..., чтобы похитить проволоку, висящую на столбах, пояснив, что эта проволока стоит дороже черного металла. В течение 3 недель он туда ездил примерно 3-4 раза. Работали он, ТВН, ЧАС и ЧВС Они резали проволоку на опорах, носили к дороге за территорию, складывали возле дороги, по окончании все вместе грузили в автомобиль. Они похищали проволоку диаметром 6 мм и 4 мм. Была схема телефонных звонков: два человека режут проволоку, еще двое ее уносят. Один их тех, кто уносит, звонит тому, кто режет проволоку, чтобы на протяжении пути были на связи до самого возвращения обратно, это было необходимо для того, чтобы в случае появления посторонних, можно было сообщить остальным. Они могли между собой втроем или вчетвером говорить по конференцсвязи, это делалось в тех же целях. Он также отходил до поворота дороги и смотрел, чтобы не было посторонних машин, а при появлении таковых, он (МДН) должен был сообщить по телефону. Они похитили и вывезли около 10 тонн проволоки. Когда они загружали полный автомобиль «

<

данные изъяты>», ЧВС и кто-нибудь из рабочих, увозили на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» или на автомобиле «

<

данные изъяты>» похищенную биметаллическую стале-медную проволоку в мкр. Китой ..., где складировали неподалеку от участка ТВН, а затем стали отвозить на заброшенную ферму возле дороги, ведущей в ..., где разгружали металл, а затем возвращались к территории цеха РВиРС ..., где забирали остальных и вместе ехали в мкр. Китой .... Похищенный лом биметаллической стале-медной проволоки сдавали в приемку в ... только 2 раза в мае и в июне 2023 года. Когда они похищали металл, ЧАС, чтобы похитить проволоку быстрее в большем количестве, предложил привлечь рабочих и платить им примерно по 3 000 рублей за каждый день участия в хищении металла, все согласились и решили, что каждый привлечет людей для хищения металла. ЧАС привлек МИС и ФИО1, которые проживали в .... Он (МДН) привлек одного мужчину, анкетных данных которого он не знает. Для временного проживания рабочих, которые проживали за пределами ..., они вчетвером арендовали барак в мкр. Китой ..., аренду оплачивали все вместе с общих денежных средств. Когда они похитили достаточное количество проволоки, ЧВС заказал фуру, чтобы отвезти проволоку в .... Фуру загружали все вместе – вчетвером (ЧАС., ЧВС, он и ТВН). Сопровождали фуру он и ЧАС, чтобы сдать металл в металлоприемку и получить за это деньги. Когда они ехали в ..., ФИО612. созванивался с пунктом приема металла и предупреждал о сдаче металла. ЧАС находясь в ..., в пункте приема металла получил денежные средства наличными, после чего ** положил на его банковскую карту «Сбербанк» 235 000 рублей. Также ЧАС зачислил на его банковскую карту ** - 460 000 рублей, ** - 535 000 рублей. Все эти деньги были выручены со сдачи в пункт приема металла в ... похищенного лома биметаллической стале-медной проволоки на территории цеха 

<

данные изъяты> .... В июле или в августе 2023 года ЧАС сказал, что нужно поехать в лес на ферму в ..., чтобы загрузить в автомобиль остатки проволоки. Поехали он, ТВН, ЧВС, ЧАС Вчетвером загрузили проволоку в кузов автомобиля. ЧАС сказал, что автомобиль поедет в ..., однако, автомобиль был задержан сотрудниками полиции в .... 

В октябре 2023 года они (ЧАС, ЧВС, он и ТВН) выкопали 5 кабелей длиной примерно по 25 метров каждый, все были в одной траншее, распилили его, загрузили в машину и увезли в .... Так, в октябре 2023 года они несколько раз приезжали на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... за кабелем. Кабель они не складировали, сразу после хищения обжигали его и сдавали в пункт приема металла ....

Во время их преступной деятельности по хищению металла он резал проволоку, копал кабели, грузил в автомобиль, перевозил иногда вместе с ЧВС проволоку на хранение в ..., загружал в фуру, обжигал кабели, два раза вместе с ЧВС сдавал похищенный металл в пункт приема металла. ТВН делал то же, что и он. ЧВС грузил проволоку в автомобиль, копал кабели, загружал в фуру и в маленький грузовик металл на заброшенной ферме, возил металл от территории цеха 

<

данные изъяты> ... до вышеуказанной фермы, постоянно управлял автомобилями, обжигал кабели, заказывал фуру, сдавал металл в пункт приема металла в .... ЧАС резал проволоку, копал кабели, грузил в автомобиль, загружал металл в фуру и в маленький грузовик на вышеуказанной ферме, обжигал кабели, по его инициативе сдавали проволоку в ..., распределял между ними вырученные денежные средства, зачислял их на банковские карты, привлек рабочих к их деятельности. ЧАС расставлял людей на дорогах, чтобы исключить появление посторонних лиц, подключал конференцсвязь. Люди выставлялись каждый раз при погрузке. Он следил за обстановкой два раза.

После прослушивания аудиозаписи, имеющейся на диске, представленном в результатах оперативно-розыскной деятельности, а именно ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» под наименованием № от ** в 23:52, М.Д.Н. пояснил, что в разговоре узнал свой голос и голос ЧАС., разговор был во время хищения металла с территории цеха РВиРС ..., он во время разговора таскал металл, ему ЧАС говорил о том, что приедет ЧВС, что нужно будет грузить металл в автомобиль. После прослушивания аудиозаписи под наименованием № от ** в 15:48 пояснил, что в разговоре узнал свой голос и голос ЧАС, в разговоре речь идет о распределении денежных средств, которые они выручили за реализацию похищенного кабеля в территории цеха 

<

данные изъяты> ..., ЧАС сказал о том, сколько нужно из вырученных денег внести на общие нужды, они обычно этот вопрос решали вместе, складывались они деньгами не с каждой реализации металла, а при необходимости. После прослушивания аудиозаписи под наименованием № от ** в 13:50 пояснил, что в разговоре узнал свой голос и голос ЧАС, в ходе которого он сказал ЧАС, что нужны деньги, чтобы заплатить за съемную квартиру, которую они арендовали для рабочих, которые с ними с территории Радиоцентра похищали металл. ФИО613 сказал взять деньги у ТВН или у ЧВС отрицает факт совершения преступления организованной группой, совместно с ЧАС, ЧВС и ТВН (т.6 л.д. 17-25, 26-32, 33-36, 37-41, 42-46, 96-99, т.11 л.д.59-62, т.12 л.д.132-133, т.16 л.д.77-78, т.17 л.д.92-93).

Аналогичные по своей сути показания МДН давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал на фидерные линии антенн №№, 46, на фидерные линии антенн №№, 38, 40, рядом с которыми расположены фидерные линии антенн №№, №, с которых он, ФИО614., ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 похищали биметаллическую проволоку в период с апреля по август 2023 года. Также МДН показал на траншею в земле, вдоль фидерных линий антенн №, №, из которой в октябре 2023 года он, ЧАС, ТВН похитили медный кабель. Далее, показал на заброшенное здание в лесном массиве в районе дороги в сторону ..., пояснив, что в указанном здании временно хранилась похищенная биметаллическая проволока, а также показал на пункт приема металла ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., первый промышленный массив, 48 кв-л, стр. 1/4, куда был сдан похищенный лом медного кабеля (т.6 л.д.50-63).

Из показаний ТВН следует, что осенью 2022 года около цеха 

<

данные изъяты> ..., расположенного в районе автодороги ..., он обнаружил биметаллическую стале-медную проволоку, лежащую на земле. На тот момент он не знал, из каких металлов она состоит, а узнал после ее реализации в пункт приема металла. Он предложил украсть проволоку МДН, ЧАС и ЧВС, на что те согласились. Весной 2023 года они стали вчетвером выезжать на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... и похищать проволоку. Проволока была натянута между столбами, местами свисала со столбов, а также лежала на земле. Они все вчетвером залазили на столбы, снимали проволоку диаметром 4 мм. и 6 мм. с перемычек, перекусывали кусачками и секаторами, после чего, нарезанные фрагменты связывали в пучки одной проволокой. Проволоку похищали как в дневное, так и в ночное время. Всего съездили на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... около 20 раз, за это время вывезли около 20 тонн проволоки. Первые 3-4 дня они совершали хищение вчетвером – он, ЧАС, ФИО3 и МДН, но ЧВС с ними проволоку не резал, а только управлял автомобилем. Чтобы похитить больший объем проволоки, они решили привлечь сторонних людей, чтобы те помогали резать и грузить проволоку. ЧАС привлек МИС, ФИО1 и еще несколько парней, данные которых он не знает, которые проживали в деревне за пределами ..., также были рабочие и из .... Он пригласил ПРС, который съездил около 3-4 раз весной и летом 2023 года. За один день работы ПРС получал 1 000 рублей. Также с ними работал ПИИ, проживающий в .... Для иногородних рабочих они сняли в аренду квартиру в ... ..., поиском которой занимался ЧВС Начали они вывозить проволоку с весны 2023 года, крайний раз он похищал проволоку в июне 2023 года, всего съездил приблизительно 20 раз. Они похитили за все время около 20 тонн проволоки и помещали ее на временное хранение в помещение в районе .... Роль его и МДН заключалась в том, чтобы резать проволоку и загружать в автомобиль. ФИО2 привозил их к территории цеха 

<

данные изъяты> ... и увозил оттуда, а также вывозил и разгружал проволоку. ФИО615 резал проволоку, грузил в автомобиль, увозил в ..., где реализовывал и получал денежные средства, которые распределял между ними, привлекал сторонних людей для хищения проволоки. Контроль за действиями всех участников группы осуществлял ФИО616 он же распределял денежные средства, вычитал с каждого денежные средства, затраченные на бензин, на еду, которую они брали с собой на место хищения, на аренду жилья для рабочих. Когда ЧАС находился в ..., он по телефону контролировал процесс хищения, они по телефону сообщали ФИО617 сколько дней отработали, кто работал, сколько проволоки похитили. В мае 2023 года, когда они похитили достаточное количество проволоки, ФИО618 нашел грузовой автомобиль, чтобы отвезти ее в пункт приема металла в .... Он, ЧАС, ЧВС и МДН загрузили похищенную проволоку в автомобиль. Все вопросы с пунктом приема металла в ... решал ЧАС МДН и ЧАС сопровождали грузовой автомобиль в пункт приема металла в .... Когда ЧАС и МДН находились в ..., остальные продолжали похищать проволоку.

Часть денежных средств, вырученных от продажи похищенного лома металла, ЧАС перевел на его (ТВН) банковскую карту «Тинькофф» в сумме около 100 000 рублей за один раз, а всего он получил около 300 000 рублей. В июне 2023 года, похитив большое количество проволоки, они снова решили ее сдать в тот же пункт приема металла в .... Грузовой автомобиль нашел ЧВС, они вчетвером загрузили проволоку в автомобиль, который в ... сопровождал ЧАС От сданного металла он получил от ЧАС около 400 000 рублей.

В августе 2023 года оставшуюся часть проволоки, которую они похитили в период с апреля по июль 2023 года, они вчетвером загрузили в грузовой автомобиль из вышеуказанного места ее временного хранения в ..., чтобы отправить в пункт приема металла в .... Данный автомобиль был задержан сотрудниками ДПС, и похищенная проволока была изъята.

Во время хищения проволоки один из них стоял всегда возле дороги и следил за обстановкой, чтобы предупредить остальных, если поедет охрана, они это называл «

<

данные изъяты>». Был «

<

данные изъяты>» либо он, либо МДН Они пользовались своими телефонами в режиме конференцсвязи, к которой их подключал ФИО525 и по конференцсвязи «

<

данные изъяты>» предупреждал об опасности. Весной или летом 2023 года ЧАС на его банковскую карту «Тинькофф» перевел денежные средства в сумме около 500 000 рублей, вырученные от продажи похищенной проволоки. Он обналичил эти деньги в банкомате, передал ЧАС, который разделил между всеми. Он получил около 100 000 рублей. В октябре 2023 года на вышеуказанной территории цеха 

<

данные изъяты> ... он, МДН и ЧАС копали кабель, расположенный в земле, ФИО619 его вывозил. Откопали они около 200 метров кабеля. Похищенный кабель они увезли на автомобиле под управлением ЧВС в ... ..., где обожгли, после чего продали в пункт приема металла в ....

Не признает совершение преступления в составе организованной преступной группы. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора под наименованием 210197220 от **, он узнал свой голос и голос ЧАС, разговор идет о хищении проволоки с территории цеха 

<

данные изъяты> .... После предъявления аудиозаписи телефонного разговора под наименованием 223173360 от ** он узнал свой голос и голос ЧАС, разговор идет о хищении медного кабеля с территории цеха 

<

данные изъяты> ..., о том, что они купили лопаты для выкапывания кабеля из земли (т.6 л.д.78-84, 85-93, 96-99, 100-103, 104-107, 156-161, т.13 л.д.179-181, т.16 л.д.132-133, т.17 л.д.177-178)

Аналогичные по своей сути показания ТВН давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой указал на фидерные линии антенн №, № рядом с которыми расположены фидерные линии антенн №№, №, с которых он, МДН, ЧАС ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 похищали биметаллическую проволоку. Также указал на траншею в земле вдоль фидерных линий антенн №, №, из которой в октябре 2023 года он, ФИО4, МДН, похитили медный кабель. Кроме того, ТВН указал на заброшенное здание в лесном массиве в районе дороге в сторону ..., пояснив, что в указанном здании ими временно хранилась похищенная с территории цеха 

<

данные изъяты> ... биметаллическая проволока и на пункт приема металла ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ..., ..., куда был сдан похищенный лом медного кабеля (т.6 л.д.111-127).

Согласно показаниям ПРС в апреле 2023 года ЧВС и ТВН предложили ему собирать металл, за что обещали оплачивать от 1 000 рублей до 3 000 рублей в день, на что он согласился. В конце апреля или в начале мая 2023 года они поехали к территории цеха 

<

данные изъяты> ..., где нужно было собирать металл, возил ЧВС на микроавтобусе «

<

данные изъяты>» и на автомобиле 

<

данные изъяты>. Ездили он, ЧАС, МДН, ТВН, ПИИ, были еще другие рабочие, данных которых ему не известно. ФИО526 их привозил к месту работы, после чего отвозил домой. На территорию цеха 

<

данные изъяты> ... их заводили ЧАС, МДН, ТВН Он видел, что территория цеха огорожена забором из бетонных столбов и колючей проволоки, которая была местами оборвана, в связи с чем понял, что входят они на чью-то территорию. Потом он увидел охрану на территории цеха и понял, что территория охраняемая. Он понимал, что они проникают на чужую территорию и совершают кражу. Всеми работами на месте руководили ФИО527., МДН и ТВН При этом, ЧАС, МДН и ТВН ему сказали собирать проволоку, связывать в пучки, относить к дороге, чтобы потом загрузить в автомобиль к ФИО528 На территории были металлические опоры, башни, между которыми была натянута проволока. Возле некоторых опор местами проволока лежала возле столбов на земле и уже была нарезана на фрагменты. Он собирал проволоку с земли, после чего, собранную проволоку выносили с территории радиоцентра к дороге. В указанное место позже приезжал ФИО529 они грузили проволоку в машину. ЧАС, МДН и ТВН также таскали проволоку, связывали ее, а также резали. Иногда он следил за обстановкой, если видел какой-либо автомобиль, то звонил ФИО531. или ТВН Проволоку похищали с фидерных линий антенн №№, №, а также с других антенн, местоположение которых он не может вспомнить и не может показать. После погрузки в автомобиль под управлением ЧВС, отвозили проволоку в место разгрузки, при нем это было место в мкр. Китой .... Он ездил на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... около 15 раз, в период с апреля по июнь 2023 года. При нем и с его участием похищали только проволоку. Деньги ему платил ЧАС Работали и в дневное и в ночное время. Когда проволоки накопилось много, ЧВС, ЧАС, ТВН и МДН загрузили ее в фуру. Через неделю после этого, ФИО530 отдал ему денежные средства наличными в размере около 20 000 рублей. В мае или в июне 2023 года он снова таскал проволоку с ЧАС, ЧВС, ТВН, МДН, после чего ЧВС заплатил ему наличными около 20 000 рублей (т.6 л.д.140-146, 156-161, 162-167, т.12 л.д.182-184, т.15 л.д.233-2344, т.17 л.д.204-205).

Аналогичные по своей сути показания ПРС давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал на фидерные линии антенн №, №, с которых он, ЧАС, МДН, ТВН, ПИИ и другие рабочие похищали биметаллическую проволоку, а также на заброшенный земельный участок по адресу: ..., ..., ..., где временно складировалась похищенная проволока (т.6 л.д.150-155).

Из показаний ПИИ следует, что весной 2023 года ему позвонил ЧАС и предложил заработать денежные средства путем собирания и погрузки металла, день работы стоил от 2 000 рублей до 3 000 рублей, на что он согласился. На следующий день ЧАС отвез его в лес, расположенный в районе ... по дороге, ведущей в ..., где на земле лежал лом металла. Там же был ПРС ЧАС сказал, что металл нужно собрать и загрузить в автомашину «

<

данные изъяты>», на которой ездил ЧВС Грузили металл он и ПРС, ЧАС контролировал их работу. После каждого дня работы кто-нибудь из ЧГГ отдавал ему денежные средства наличными. Места сбора металла были разными, но в одном районе. Он понимал, что совершает хищение, потому что видел, что по дороге около места, где собирали металл, проезжал автомобиль охраны. Он совершал хищение металла в районе д. Одинск с весны 2023 года до августа 2023 года. Один раз там был ТВН, он разговаривал по телефонной конференцсвязи с ним (ПИИ) и ЧАС При сборе металла создавалась конференцсвязь по телефону, для того, чтобы могли разговаривать друг с другом. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209374371 от ** показал, что узнал свой голос и голос ЧАС, с которым они разговаривали о том, что поедут вечером собирать металл. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209435824 от ** показал, что узнал свой голос и голос ЧАС, который говорил, что заберет его из дома и отвезет собирать металл. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209455827 от ** пояснил, что узнал свой голос, голоса ФИО534 и ТВН Они включали конференцсвязь на месте, где похищали металл. Его поставили возле дороги на территорию цеха РВиРС ..., чтобы он наблюдал за обстановкой и мог вовремя всех предупредить о приближении охраны, они это называли «стоять на фишке». После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209539765 от ** показал, что узнал свой голос и голос ЧАС, в разговоре речь шла о том, чтобы он забрал у ЧВС денежные средства за хищение металла. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209554756 от ** пояснил, что узнал свой голос и голос ФИО532 в разговоре последний просил его взять с собой для совершения хищения металла свой телефон, чтобы он мог позвонить и предупредить о приближении охраны. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209610156 от ** показал, что узнал свой голос и голос ЧАС, который сказал ему, что похищать металл они не поедут, поскольку лежит снег. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 209900232 от ** показал, что узнал свой голос и голос ФИО533., последний ругался на него, что он с ними не поехал похищать металл. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 212530383 от ** показал, что узнал свой голос и голос ФИО535, в разговоре речь шла о том, что денежные средства, которые он заработал за сбор металла, нужно забрать у ЧВС После предъявления аудиозаписей телефонных разговоров с наименованиями 212942349 от **, 214472794 от **, 214479960 от ** показал, что узнал свой голос и голос ФИО540., в разговорах они договаривались, что поедут похищать металл. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 214518715 от ** показал, что узнал свой голос и голос ФИО538., в разговоре речь шла о том, что денежные средства за сбор металла ему отдадут после сдачи металла. После предъявления аудиозаписи телефонного разговора с наименованием 214537392 от ** показал, что узнал свой голос и голос ФИО536., в разговоре речь шла о том, что ему нужно забрать денежные средства, которые он заработал за хищение металла, часть из которых нужно отдать ПРС При предъявлении аудиозаписи телефонного разговора под наименованием 210889320 от **, узнал свой голос и голос ФИО537., разговор велся во время хищения металла с территории цеха РВиРС ..., он стоял за периметром цеха 

<

данные изъяты> ... и контролировал дорогу, пока они похищали с территории металл. Он не исключает тот факт, что с территории цеха 

<

данные изъяты> ... их группой похищалась именно биметаллическая стале-медная проволока. Когда ему предложили работать, он решил, что территория заброшенная, а потом понял, что она охраняемая. Он понимал, что совершает хищение с охраняемой территории предприятия чужого металла. Он грузил металл в автомобиль ФИО620., следил за обстановкой, чтобы их не обнаружила охрана. Платил за работу ФИО539. наличными по 3 000 рублей за один выход. Он ездил на территорию цеха 

<

данные изъяты> ... для хищения металла около 5-10 раз. ФИО541. руководил его деятельностью и деятельностью остальных участников группы на месте совершения преступления. ФИО542 возил их на автомобиле, вывозил на автомобиле металл (т.6 л.д.230-237, т.7 л.д.1-5, т.13 л.д.15-18, т.16 л.д.103-104, т.17 л.д.61-62).

Аналогичные по своей сути показания ПИИ давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал место на асфальтированной дороге возле территории цеха РВиРС ..., где он, совместно с другими работниками грузили похищенный металл в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО544., а также показал на место возле дороги, где он стоял и следил за обстановкой, где должен был сообщить остальным о приближении охраны, в этом же месте с территории цеха РВиРС ... выносили похищенный металл, который грузили совместно с МДН, ТВН, ПРС, ФИО543 (т.7 л.д.6-13).

Из показаний МИС следует, что весной 2023 года ФИО545 предложил ему за денежные средства таскать металл, сказал, что будет платить за работу по 3 000 рублей в день, а также сообщил, что будут работать еще несколько человек и работа будет осуществляться в ..., в связи с чем он (МИС) и другие работники будут проживать в съемной квартире. Он согласился на предложение ЧВС Далее, ФИО546 отвез его на своей автомашине на съемную квартиру, расположенную в деревянном доме мкр. Китой .... Примерно через два или три дня его проживания в ..., ФИО547 подселил к ним в квартиру еще двоих парней, данных которых он не знает, но они были похожи на лиц, ведущих асоциальный образ жизни. На следующий день они все вместе поехали работать в лес к территории цеха 

<

данные изъяты> .... О том, что это территория цеха 

<

данные изъяты> ... он понял из разговора ФИО548 с кем-то по телефону. На месте их пятерых высадили из автомобиля, ФИО550 пошел с ними, а ФИО549 уехал. Также с ними были МДН и ТВН По накатанной гравийной дороге они за ФИО552. пошли в лес, дорогу знал только ФИО551. Шли они по гравийной дороге около 3 минут, пришли к забору, выполненному из бетонных столбов, между которыми была натянута колючая проволока. В заборе было отверстие, проволока была оторвана, они вслед за ФИО553 прошли за забор и примерно еще семь минут шли через лес, после чего вышли к линии столбов, на которых были натянуты провода. Также на месте чуть дальше он увидел фонарные столбы, на которых горели лампы, а также увидел крыши зданий. На месте он увидел, что некоторые провода со столбов уже были оторваны и лежали на земле. ФИО554 сказал, что он будет «откусывать» данный провод на фрагменты, а они должны собирать фрагменты в пучки и относить их к дороге, к месту немного дальше от того, где ФИО2 их высадил. ФИО556 проволоку не таскал. Далее, ФИО559 при помощи «кусачек», кусал провод, а они собирали фрагменты. Проволока была разных диаметров, как он понял из разговора с ФИО557 диметр проволоки был 6 мм. и 4 мм. Первый раз они проработали там два или три часа, работали вечером, выезжали из дома примерно в 21 час. При резке и сборе проволоки использовались фонари, ФИО560 при резке использовал «кусачки», а также для работы ФИО555 выдавал им рабочие перчатки. Пучки и кольца проволоки они относили к дороге. После того, как заканчивали работать, ФИО562 созванивался с ФИО558 который приезжал на автомашине марки «

<

данные изъяты>», в который они все грузили пучки и кольца проволоки, не грузил только ЧВС Далее, ФИО563 вместе с ФИО561 ТВН и МДН уезжали на машине, загруженной проволокой, а он и парни, которые таскали проволоку, оставались ждать в лесу примерно около полутора часов, после чего возвращался ФИО564 и отвозил по домам. Работали они тогда ночью. После того, как они закончили работу, на следующий день ФИО566 А.С. отвез его в д. Чилим и заплатил ему 30 000 рублей наличными, но за время его работы на месте, с каждого из них высчитывали денежные средства за питание и сигареты, которые они брали в лес. Также с ними стал работать ФИО1 и совершал несколько раз хищение вместе с ними. Далее, они работали по той же схеме, что и ранее, но парней, которые с ними проживали ранее и работали, в этот раз не было. Вообще работали и в дневное и в ночное время. Денежные средства в качестве оплаты за работу ему передавал ЧАС ЧАС и ТВН всегда были на месте хищения, а МДН мог не появляться несколько дней. Когда они собирали металл, он увидел, что по дороге ездит автомобиль охраны, тогда он понял, что они похищают металл с охраняемой территории. ФИО565 сказал, что если они увидят машину охраны, то им нужно спрятаться. ФИО567 стал кого-нибудь из них ставить возле дороги, чтобы следить за обстановкой и вовремя предупредить остальных о том, что едет охрана, они их называли «фишкари». Он понимал, что они осуществляют хищение, но ни у кого ничего не спрашивал и от хищения не отказывался, так как нужны были денежные средства. ЧАС осуществлял контроль за действиями каждого из них в ходе хищения проволоки, говорил, кто и что будет делать, во сколько поедут на хищение, созванивался со всеми, совершать хищение предлагал ЧАС денежные средства он получал от ЧАС С ЧВС он созванивался только тогда, когда тот забирал работников из дома, с МДН и с ТВН он не общался вообще. После просмотра стенограммы телефонного разговора между ним и ЧАС. от ** в 17 часов 26 минут, подтвердил, что в ходе данного разговора ЧАС предлагает ему поехать с ним на хищение металла. Металл он с ними похищал весной и летом 2023 года. На территорию цеха 

<

данные изъяты> ... он приезжал в 2023 году четыре раза, каждый раз примерно по 10 дней. Похищали проволоку они с разных фидерных линий, проволоку со столбов снимали МДН и ТВН, потом вместе с ФИО568 ее резали на фрагменты, он и ФИО1 собирали ее (т.7 л.д.26-33, 34-37, 57-61, т.12 л.д.62-65, т.16 л.д.22-23, т.17 л.д.146-147).

Аналогичные по своей сути показания МИС давал при проверке показаний на месте от **, в ходе которой показал на фидерные линии антенн №, №, рядом с которыми расположены фидерные линии антенн №№, №, указав, что именно с данных фидерных линий антенн он, МДН, ТВН, ФИО569., ФИО1 и другие рабочие похищали биметаллическую проволоку в весенний и летний период 2023 года (т.7 л.д.47-56).

Кроме показаний самого подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей со стороны обвинения, показаний лиц, совместно с которыми ФИО1 совершил преступление, в отношении которых постановлен обвинительный приговор, вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., территория ИОРТПЦ, 7 км. автодороги «...», радиоцентр №, изъят срез провода со следом инструмента (т.8 л.д. 134-142), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.143). Установлено, что провод отсутствует от опоры № до опоры № антенны №, от опоры № до опоры № антенны №, от опоры № до опоры № антенны №;

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на территории радиоцентра №, по адресу: ..., 7 км. автодороги «...», установлено, что территория огорожена забором из бетонных столбов и колючей проволоки. Вход на территорию осуществляется через контрольно-пропускной пункт. Проволока отсутствует от опоры № до опоры № антенны №, от опоры № до опоры № антенны №, от опоры № до опоры № антенны № (т.1 л.д.8-12);

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., 7 км. автодороги «...», радиоцентр №, установлено, что имеется траншея, возле которой на почвенном грунте обнаружен след участка подошвы (т.9 л.д.64-79). Сфотографированный по правилам масштабной фотосъемки след подошвы обуви признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.9 л.д.80);

Протоколом выемки от **, которым у представителя потерпевшего КСН изъяты технические паспорта антенн №, №, №, схема территории Радиоцентра №, служебные записки от **, **, **, ** (т.9 л.д.185-187). Изъятое осмотрено следователем ** (т. 9 л.д.188-191), признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 9 л.д.192-194);

Заключением эксперта № от **, согласно выводов которого рыночная стоимость 1 кг. лома биметалла медь — сталь в ценах, действовавших с ** по **, со ** по **, составляла 120 рублей. Рыночная стоимость 5 940 кг. лома биметалла медь - сталь в ценах, действовавших с ** по **, составляла 712 800 рублей. Рыночная стоимость 7 497 кг. лома биметалла медь-сталь в ценах, действовавших со ** по **, составляла 899 640 рублей. Рыночная стоимость 1 кг. лома биметалла медь-сталь в ценах, действовавших с ** по **, составляла 120 рублей. Рыночная стоимость 1003 рублей 8 копеек 1 кг. лома биметалла медь-сталь в ценах, действовавших с ** по **, составляла 120 456 рублей. Рыночная стоимость 1 кг. лома ЧМ 12А в ценах, действовавших с ** по **, составляла 17 рублей 64 копейки. Рыночная стоимость 2 000 кг. лома ЧМ 12А в ценах, действовавших с ** по **, составляла 35 274 рубля. Рыночная стоимость 1 кг. лома меди в ценах, действовавших **, составляла 615 рублей. Рыночная стоимость 160 кг. лома меди в ценах, действовавших **, составляла 98 400 рублей. Рыночная стоимость (общая) похищенного лома биметалла медь-сталь в период с ** по ** - 1 732 896 рублей. Рыночная стоимость (общая) похищенного лома биметалла медь-сталь и лома меди - 1 831 296 рублей. Рыночная стоимость (общая) похищенного лома биметалла медь-сталь, лома меди и лома ЧМ12А - 1 866 570 рублей (т. 10 л.д.21-28);

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», расположенный на парковке ОГ МО МВД РФ «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., в кузове которого обнаружены скрученные мотки металлической проволоки. После осмотра автомобиль помещен на стоянку временно-задержанных транспортных средств (т. 7 л.д.198-203);

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе чего был осмотрен автомобиль марки «Ситрак», расположенный на территории АТХ ОП-2 УМВД России по Ангарскому городскому округу, по адресу: ..., 205 кв-л, стр. 1, изъято: 3 следа папиллярных линий на отрезке белой дактопленки, размерами 71х46 мм.; след подошвы обуви на отрезке темной дактопленки, размерами 124х63 мм. (т. 7 л.д.217-224), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.225);

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе чего был осмотрен автомобиль марки «Ситрак», расположенный на участке местности, по адресу: ..., 252 кв-л, стр. 5, изъята биметаллическая проволока БСМ-1 (т. 8 л.д.45-51), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.8 л.д.52);

Копией ответа на запрос ООО «Восточно-Сибирский Втормет» №/КО от **, согласно которому стоимость 1 кг. биметаллического (медь-сталь) лома составляет 120 рублей (т.10 л.д.5); 

Протоколом обыска от **, которым в ООО ТД «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ..., Первый промышленный массив, ..., в том числе изъяты: товарно-транспортная накладная «ООО «

<

данные изъяты>»; лист удостоверения № о радиационной безопасности лома; печать в полимерном корпусе ООО «

<

данные изъяты>»; печать в полимерном корпусе с оттиском «Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по ...»; печать в полимерном корпусе с оттиском «АНОД ПО 

<

данные изъяты>»; печать в полимерном корпусе с оттиском «ООО ТД «

<

данные изъяты>»; ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством; флешнакопитель; бумажный сверток с оттиском «ГАИ ГИБДД»; бумажный сверток с оттиском «государственный инспектор №; печать в металлическом корпусе с силиконовым оттиском «ГАИ ГИБДД»; пакет белого цвета; футболка красного цвета; полимерный пакет желтого цвета; полимерный пакет белого цвета; след папиллярных линий на дактилоскопической пленке белого цвета размером 80х59 мм.; ключ от сейфа; персональный компьютер с системным блоком «Снежный барс»; флешнакопитель марки «Перфео»; ноутбук марки «ЭЙЧ ПИ» с адаптером и флешнакопителем «МикроСД»; ноутбук марки «ПАВИЛИОН» с зарядным устройством и флешнакопителем (т.10 л.д.95-109);

Протоколом осмотра предметов документов от **, которым в том числе осмотрены товарно-транспортная накладная №, лист удостоверения ООО «

<

данные изъяты>–

<

данные изъяты>» № о взрывопожаробезопасности и отходов черных металлов, механическая печать в полимерном корпусе с оттиском «ООО ТД «Контак», механическая печать в полимерном корпусе «ООО «

<

данные изъяты>», ручная печать «Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по ...»; ручная печать «Автономная 

<

данные изъяты>», ноутбук марки «Асус» с зарядным устройством, флешнакопитель «Гудрэм»; 2 силиконовых оттиска «Государственная автомобильная инспекция ГУВД по ...», бумажный сверток с оттиском «Государственная автомобильная инспекция ГУВД по ...», футболка красного цвета, полимерные пакеты желтого, черного и белых цветов, белая дактилоскопическая пленка, металлический ключ, ноутбук марки «ЭЙЧ ПИ» с зарядным устройством и флешнакопителем «МикроСД», системный блок марки «Снежный барс», (т. 10 л.д.112-125). В ходе осмотра флешнакопителя «МикроСД» обнаружены и распечатаны товарно-транспортные накладные № от ** и № от **. Из товарно-транспортной накладной № от ** следует, что грузоотправитель ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: ..., Первый промышленный массив, кв-л 27, стр. 23, направляет грузополучателю ИП «ФИО5.» металлолом 12А (проволока б/у), в количестве 1,5 тонны на сумму 9 000 рублей на автомобиле марки «Ситрак» государственный номерной знак № под управлением водителя Ч. Г.Г. Согласно товарно-транспортной накладной № от **, грузоотправитель ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: ...Б, направляет грузополучателю ООО «

<

данные изъяты>» в пункт разгрузки, расположенный по адресу: ..., металлолом 12А (проволока) в количестве 19 тонн на сумму 190 000 рублей на автомобиле под управлением водителя МВИ Осмотренные в том числе товарно-транспортные накладные № от ** и № от **, лист удостоверения ООО «

<

данные изъяты>» № о взрывопожаробезопасности и отходов черных металлов, футболка красного цвета, 3 полимерных пакета, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д.126, 178-179);

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в ГСУ ГУ МВД России по ... ** за №, а именно: сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от ** за №; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, суд от **; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **; копией постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий - «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», связанных с ограничением конституционных прав граждан №с от **; копией постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий - «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», связанных с ограничением конституционных прав граждан №с от **; копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **; копиями постановлений судьи Иркутского областного суда от **, **; стенограммой телефонных переговоров ФИО570.; рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБОП УУР ГУ МВД России по ... ГГЕ от **; актом № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **; актом № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **; актом № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **; актом № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **; актом № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **; требованием ИЦ ГУ МВД России по ...; справкой ИЦ ГУ МВД России по ... на ЧАС; данными ИБД «Следопыт» на ЧАС; диском ДВД-РВ № от **, диском СД-Р № от **, диском СД-Р № от ** (т. 1 л.д.188-250, т. 2 л.д. 1-192), которые осмотрены следователем ** (т. 3 л.д.93-197), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.198-201). Согласно актов о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение»: ** в 12 часов 11 минут ЧАС сел в автомобиль «

<

данные изъяты>», серо-синего цвета, гос.номер № регион, под управлением ЧВС., в автомобиле находились МДН и 6 других мужчин. Автомобиль проехал в сторону СНТ «

<

данные изъяты>», где из автомобиля вышел один из неизвестных мужчин и прошел в лесной массив в сторону цеха 

<

данные изъяты> .... В 12 часов 53 минуты Ч. А.С., ФИО2, МДН и другие мужчины поехали по дороге, ведущей в сторону СНТ «

<

данные изъяты>», где ЧАС, МДН и другие мужчины вышли и прошли в лесной массив в сторону цеха 

<

данные изъяты> .... ЧВС вернулся в .... В 20 часов 36 минут ЧВС на вышеуказанном автомобиле проехал в сторону СНТ «Электротехник». В 21 час 30 минут ЧВС, ЧАС, МДН и другие мужчины на указанном автомобиле вернулись в мкр. Китой .... ** в 14 часов 47 минут по дороге 25Н-001 «Дорога на Одинск» проехал ЧВС на вышеуказанном автомобиле в сторону СНТ «

<

данные изъяты>», в 15 часов 02 минуты ФИО2 на том же автомобиле по той же дороге проехал в ..., в автомобиле находились также МДН и 6 других мужчин. ** в 16 часов 15 минут на дороге 25Н-001 «Дорога на Одинск» под наблюдение принят автомобиль «

<

данные изъяты>», серо-синего цвета, гос.номер № регион под управлением ЧВС, который проехал в сторону СНТ «

<

данные изъяты>», в 16 часов 42 минуты проехал в обратном направлении, в автомобиле находились ЧАС, МДН и другие лица, в 16 часов 45 минут автомобиль проехал в мкр. Китой .... ** в 19 часов 27 минут при выезде со стороны СНТ «

<

данные изъяты>» на дорогу 25Н-001 «Дорога на Одинск» под наблюдение принят ФИО622 на автомобиле «

<

данные изъяты>», серо-синего цвета, гос.номер №, который проехал в сторону ..., в 23 часа 16 минут ЧВС на том же автомобиле проехал в сторону СНТ «

<

данные изъяты>», в 01 час 15 минут вернулся и направился в сторону ..., в автомобиле в этот момент находились другие лица. На автомобильной стоянке, расположенной вблизи кладбища «Березовая роща», автомобиль остановился, из него вышел ЧАС и сел в автомобиль «

<

данные изъяты>». ** в 11 часов 08 минут к ... подъехал ЧВС на автомобиле «

<

данные изъяты>», серо-синего цвета, гос.номер № регион. В 15 часов 52 минуты ЧВС, ЧАС возле АЗС «БРК», расположенной по адресу: Московский тракт, 1844 км., стр. 3, встретились с неустановленным мужчиной, который находился в автомобиле марки «ДАФ» белого цвета, гос.номер В497РР 22 регион с полуприцепом, белого цвета, гос.номер №. Как следует из стенограммы: ** ЧАС в 23:10 разговаривает с ТВН о том, что нужно привезти деревенских, что «можно зайти бандой», куда смогли перевезти проволоку. Договорились работать в понедельник (**) с утра, о том, что днем никого нет, нужно «фишку выставлять». ** ЧАС в 15:42 разговаривает с ЧВС, о том, что нет проволоки в пучках, начнет демонтаж, в понедельник завезут рабочих. ** ЧАС в 18:58 разговаривает с ТВН, договорились поехать к 10 часам, с ними поедет ПРС, нужно взять молотки и топор. В 19:06 разговаривает с ТВН, о том, что днем ездит охрана, ТВН сказал, что ** собирали металл, ездили на автомобиле «

<

данные изъяты>». В 22:37 разговаривает с ПИИ, договорились вечером поехать посмотреть, решили теплее одеться, разговаривают о хищении кабеля. ** ЧАС в 13:53 разговаривает с ТВН о том, что нужно ехать вечером, забрать лестницу, в 22 часа привозят сторожа, до этого никого нет. ЧАС настоял на том, что нужно ездить проверять, днем никого нет. В 15:10 разговаривает с ТВН о том, что нужно ехать в 17 часов, поедут ПИИ, ПРС В 18:49 разговаривает с ТВН, во время разговора слышны удары о металла, разговор о том, что имеются камеры видеонаблюдения, нужно было брать болгарку, чтобы пилить латуневые болты, нужно внимательно искать и собирать металл. ** ЧАС в 00:05 разговаривает с ФИО623., сказал, что выходит, что нужно ехать на дачи. В 00:27 ЧАС разговаривает с ФИО571 о том, что они тащат металл, объяснил, где их нужно забрать в лесу. ФИО624. в 12:09 разговаривает с ТВН о том, что поедут брать арматуру, договорились взять с собой нож и отвертку, решили ехать в 20 часов. ЧАС в 13:39 разговаривает с ЧВС, о том, что в 20 часов поедут за металлом, нужно поставить людей, которые будут следить за обстановкой во время хищения. ЧАС в 17:18 разговаривает с ЧВС, о том, что нужны телеги, чтобы вывозить похищенный металл, металл нужно перекусывать на месте, складывать в разные места, в последнее время охрана не приезжает. ** ЧАС в 14:44 разговаривает с МДН, о том, что ** вывозили металл. ЧАС в 16:37 разговаривает с ЧВС., обсудили, что возьмут с собой несколько человек, кого-то поставят на «фишку», из разговора следует, что собираются ехать на несколько дней, обсудили, что именно нужно взять с собой из бытовых вещей, в день могут убирать по три тонны металла, решили позвонить работникам из деревни. ЧАС в 18:32 разговаривает с МДН, о том, что не могут дозвониться до ПИИ ** ФИО574 в 13:08 разговаривает с МДН, о том, что выросли цены на проволоку, нужно «выставлять фишки», начинать ее резать и сдавать, что можно резать по 2-3 тонны, выносить по 6 тонн. МДН сказал, что нужно обустроить квартиру, в которую заселит рабочих. ФИО572 в 20:37 разговаривает с ТВН по конференцсвязи: о том, что нужно закидывать кошки на столбы для срезания проволоки, разговаривают в процессе поиска металла. В разговоре принимает участие ТВН ** в 00:41, согласно разговору, собираются уезжать в места хищения, договариваются, где и кого забирать. Согласно стенограмме уехали не ранее 01:00 **. ** ФИО573 в 10:57 разговаривает с ПИИ, дает указание о том, что нужно поехать и посмотреть за обстановкой, сказал, что даст ПИИ бинокль. ЧАС в 11:50 разговаривает с ЧВС, о том, что в 15 часов он увезет ПИИ следить за обстановкой, а сами они поедут за металлом в 20 часов, что нужно спилить болты. ЧАС в 19:37 разговаривает с ПИИ, который следит за обстановкой, последний сообщил ЧАС о том, как ведет себя охрана, что они просто проехали, не останавливаясь. ЧАС в 20:59 разговаривает по конференцсвязи. ЧАС в 22:49 разговаривает по конференцсвязи. Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла. ** ЧАС в 13:06 разговаривает с ЧВС о том, что нужно разрезать имеющийся похищенный металл и ехать за новой партией. ЧАС в 17:57 разговаривает с МДН, рассказывает, что никуда не может сдать похищенный металл. ЧАС в 20:25 разговаривает с ПИИ, о том, что ** ПИИ с ними должен поехать за остатками металла. ** ЧАС в 08:09 разговаривает с ЧВС о том, что они едут за металлом. ЧАС в 08:12 разговаривает с ЧВС, договорились, что ЧВС их заберет. ЧАС в 08:12 разговаривает с ТВН, о том, что они все вместе поедут за металлом, ЧАС дал указание взять с собой рожковые ключи, чтобы откручивать металл. ЧАС в 09:46 разговаривает с ФИО625., обсуждают, что на дороге стоят сотрудники ДПС, где и как можно выехать из .... ** ЧАС в 10:27 разговаривает с ПРС о том, что последний должен ему денег, разговор со стороны ЧАС носит грубый и требовательный характер. ФИО575 требует от ПРС, чтобы тот поехал с ними за металлом, договорились, что ФИО577 купит ПРС «робу» (рабочую одежду). ФИО576 в 20:44 разговаривает с ТВН, ЧАС уточнил, ездили ли они на место хищения металла, все ли там нормально, ТВН подтвердил. Договорились ехать за металлом **. ЧАС в 21:05 разговаривает с ПИИ, договорились ** в 07:30 вместе работать. В 21:08 разговаривает с ЧВС, последний сказал, что ему все рабочие отзвонились и готовы ** работать. ** ЧАС в 09:25 разговаривает с ТВН, который следит за обстановкой. Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла. В 09:58 ЧАС звонит ПИИ и говорит о том, что приехала охрана. Такой же разговор в 10:24 с ПИИ, в 11:31 с ПИИ, в 11:42 с ТВН, в 17:04 с ПИИ, в 17:23 с ЧВС, обсудили, что похищено около 3 тонн металла. ЧАС в 18:43 разговаривает с ЧВС о том, что похитили около 20 тонн металла. ** ЧАС в 08:31 разговаривает с ТВН, чтобы последний взял с собой гаечные ключи, в 08:41 договорились, что выезжают. ЧАС в 10:38 разговаривает с ПИИ Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла. ЧАС отчитал ПИИ за то, что последний не заметил машину охраны. В 10:48 ПИИ предупредил, что едет автомобиль, что свидетельствует о том, что в тот момент ПИИ следил за обстановкой. Разговор по конференцсвязи. ЧАС велел соучастникам вязать похищенную проволоку в пучки, указал ПИИ на то, что последний невнимательно следит за автомобилями, сказал, что в следующий раз ПИИ будет вязать проволоку в пучки, что они прямо на дороге режут похищенный металл. ЧАС в 19:56 разговаривает с ТВН, последний сказал, что он уже поехал с места хищения. В 17:58 разговор с МДН, о том, что на следующий день поменяются, из разговора следует, что МДН находится в месте хищения. В 19:56 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что осталось еще много металла, около 2 тонн, решили поехать на автомобиле «

<

данные изъяты>», обговорили, кто поедет из рабочих, обсудили, что ПИИ плохо следит за едущими автомобилями, обговорили, что рабочих 10 человек, обсудили количество рейсов на автомобиле, чтобы вывезти весь похищенный металл, распределение денежных средств, в том числе, потраченных на ГСМ для автомобиля для вывоза металла. ** в 15:25 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что нужно взять с собой лопату и ножовку. В 23:36 ЧАС разговаривает с МДН о том, что они выносят пучки проволоки, ездит охрана. Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла. В 23:49 разговор с ЧВС, чтобы последний на автомобиле забрал рабочих после хищения металла. В 23:52 разговор с МДН, чтобы последний контролировал обстановку на дороге, ЧАС дает указание принести еще металл, кого оставить на дороге, а кто пойдет за металлом. В 23:53 дает указание ЧВС забрать МДН ** в 14:30 ЧАС разговаривает с ЧВС, последний спросил, кто поедет из рабочих, ЧАС сказал, что поедут ФИО1 и МИС В 20:38 ЧАС разговаривает с ТВН о том, что нужно взять с собой палку, что осталось 11 пролетов двойных и 7 одинарного. Речь в разговоре идет о проволоке. В 21:22 ЧАС разговаривает с ЧВС о том, что работать надо ехать позже, потому что ездит охрана, договорились ехать через город, через крайний светофор, обсудили, что провод не под напряжением. ** в 11:22 ЧАС разговаривает с ТВН, о том, что последний убежал с места хищения из-за того, что ему показалось, что кто-то идет. В 11:33 ЧАС разговаривает с ЧВС о том, что никто не видел, как они похищали металл, иначе ездила бы охрана, предположили, что можно забрать 2 тонны. В 12:42 разговор с ТВН, который попросил ЧАС подойти к нему с кусачками. В 12:44 разговор с ЧВС о том, что работать надо «с 

<

данные изъяты>», то есть поставить человека, который будет следить за обстановкой. Обсудили, что работать будут до вечера. В 15:19 разговор с ТВН про охрану. В 17:39 разговор с ЧВС о том, что осталось забрать немного металла, они большую часть перетаскали, нужно грузиться, металла осталось еще примерно на 2 дня работы, они похитили более 80 пучков проволоки. В 21:43 разговор с ТВН, ЧАС дал указание загородить дорогу ветками, чтобы никто не проехал, чтобы сопровождал машину «

<

данные изъяты>» и был на связи. В 21:58 разговор с ЧВС, что последний подъезжает на машине за металлом, обсудили, что сложно в такое время металл вывозить. ** в 18:43 ЧАС разговаривает с ЧВС, дал указание выезжать ** в 5 утра. В 19:03 о том же разговор с ПРС В 19:12 разговор о том же с ТВН, договорились похитить 58-60 пучков проволоки. ** в 10:41 ЧАС разговаривает с ТВН Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла, о том, что уже готовы нарезанные пучки проволоки. В 14:13 ФИО578 сообщил ЧАС о том, что проезжает .... В 18:10 ФИО581 разговаривает с ПИИ о том, что ** последний должен поехать вместе с ними работать. В 19:26 ЧАС разговаривает с ФИО579 о том, что ** с ними поедут работать ПРС и ПИИ Обсудили, что наберут еще металла и будут искать машину. В 21:42 ЧАС разговаривает с МДН, о том, что ** поедут работать. ** в 07:21 ЧАС разговаривает с МДН, о том, что последний наблюдает за движением автотранспорта. В 07:28 разговор с МДН во время совершения преступления – хищения металла. В 08:40 разговор с ТВН о том, что приехала охрана, в 08:55 ТВН сообщает ЧАС о передвижении охраны. В 08:58 разговор с МДН о том, что рабочие пошли за пучками проволоки. В 09:03 разговор с ТВН о том, кто и по какой тропе идет по лесу во время хищения. В 09:05 МДН сообщает о движении автомобиля по дороге. В 09:10 ТВН сообщает о том, что автомобиль охраны уехал наверх. В 09:11 ФИО580 просит МДН остаться на месте, наблюдать за обстановкой, предупредить, если поедет автомобиль «

<

данные изъяты>» с охраной. В 09:33 и в 09:57 МДН сообщает о движении автомобилей. В 10:26 разговор с МДН о том, что собрали металл, который нужно дважды вывозить на автомобиле «

<

данные изъяты>». В 10:36 разговор с ЧВС, чтобы последний за ними ехал и забирал их с рабочими, при этом позвонил заранее, когда будет подъезжать, чтобы его никто не увидел. В 10:38 разговор с МДН, чтобы последний выходил и присоединился ко всем. В 12:09 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что уже в 17 часов нужно снова ехать за металлом. В 19:03 ЧАС разговаривает с ТВН Разговор происходит во время совершения преступления – хищения металла, распределили, кто из рабочих выносит металл, а кто следит за обстановкой, в 20:59 продолжается разговор о хищении металла, о пучках проволоки. В 21:00 разговор с ЧВС о том, что они все еще режут проволоку. В 22:27 разговор с МДН о том, что уже можно уезжать с места хищения. В 22:59 разговор с ЧВС, чтобы последний выезжал за ними. ** в 00:30 разговор с ТВН, согласно которому все еще находятся на месте хищения. ** в 17:18 ЧАС разговаривает с ЧВС В 18:54 ПРС предупредил о том, что едет машина, о чем ЧАС прокричал остальным. В 18:57 ЧАС предупредил ПРС, что может поехать машина. В 22:03 разговор с ТВН о том, что нагрузили полный «

<

данные изъяты>» металла, договорились ** поехать резать проволоку с утра, а после привезти рабочих, которые ее будут уносить. ** в 11:31 ЧАС разговаривает с ПРС, чтобы тот собирался, что нужно ехать работать, ПРС ответил, что его укусил клещ, на что ЧАС грубо отреагировал, сказал идти к парням, они клеща вытащат, нужно ехать и работать, ЧАС в ходе разговора оскорбляет ПРС ** в 14:13 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что нужно сделать документы на вывоз металла. В 17:30 разговор с ЧВС о том, что они собрали всего 50 пучков проволоки. В 17:44 разговор во время совершения преступления – хищения металла с ТВН В 19:22 разговор с ЧВС о том, что пучки проволоки лохматые. ** в 21:16 ЧАС разговаривает с женщиной об аренде квартиры в .... ** в 21:29 ЧАС разговаривает с МДН о выезде на работу, о том, что стоимость железа стала ниже, еще много проволоки. ** в 09:24 ЧАС разговаривает с МДН о том, что нужно выезжать работать, в 09:24 тот же разговор с ТВН, а в 09:26 с ЧВС, в 10:17 ЧАС сказал взять с собой ПИИ и ПРС, договорились, что МДН будет следить за обстановкой, нужно резать проволоку, ЧАС распределил роли. В 10:21 ЧАС предложил сначала отвезти часть рабочих, чтобы резали проволоку, а затем остальных, чтобы ее носили в машину. В 10:24 ЧАС решил сразу всех рабочих собрать. В 10:24 разговор с ФИО1, чтобы он собирался ехать работать, последний согласился. В 10:45 ЧАС сказал ТВН, что работать будут 13 и 14 мая. В 11:00 разговор с ТВН о том, что тот едет возле кафе «

<

данные изъяты>», то есть в сторону 

<

данные изъяты>». ** в 16:31 ФИО582 разговаривает с ЧВС о распределении финансов за похищенный металл. ** в 18:35 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла о проволоке диаметром 6 мм в пучках, об обстановке по маршруту движения. ** в 12:13 ЧАС разговаривает с МДН, разговор во время хищения металла, МДН следит за обстановкой. В 16:18 разговор с ЧВС, разговор во время хищения металла. В 18:03 разговор во время хищения металла с ТВН о проволоке. В 18:24 разговор во время хищения металла с ЧВС о том, что остатки проволоки они спрятали, о том же разговор в 18:25 с МДН ** в 18:06 разговор с ЧВС о распределении финансов: о выплате денег рабочим, распределении дохода между собой, оплате топлива и т.... разговаривают о хищении проволоки сечением 4 мм в количестве 20 пролетов, о том, что осталась еще такая проволока, которую нужно похитить, о том, что 4 тонны металла стоят 400 000 рублей. ** в 09:15 ФИО4 разговаривает с ЧВС о том, что ПИИ сказал, что за «бобышками» не поедет, только за проволокой. В 10:43 разговор во время хищения металла с ФИО2, ФИО4 в этот момент не в городе, едет в сторону ..., ЧВС говорит о том, что рабочие режут проволоку сечением 4 и 6 мм. В 10:47 разговор с ТВН, который находится на месте преступления, о том, что рабочие мотают проволоку сечением 4 мм. В 19:11 разговор с ЧВС, о том, что ЧАС приехал в .... ** в 10:17 ЧАС разговаривает с ЧВС о том, что на работу вышел ПРС, что их заработная плата в этот раз по 370 000 рублей на каждого, что металл, который вывозили на второй машине вытянул на 2 000 000 рублей. В 11:52 ЧВС сообщил, что о том, что работники их обнаружили, что они бросили часть похищенного металла, на что ЧАС дал указание работать только после 19 часов, что похитили 50 кулей металла, который нужно обжигать. ЧАС дал указание похищать проволоку и вязать в хорошие пучки. В 13:46 ЧАС сообщил ЧВС, что сдали похищенный металл, доход ЧАС и В.С. и ТВН составил 485 000 рублей, доход МДН – 295 000 рублей. В 17:57 разговор с МЮН о том, что ** нужно будет сопроводить автомобиль. ** в 13:44 ФИО626 разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла, о хищении проволоки, что присутствуют МДН и ПРС ** в 10:41 ФИО583 разговаривает с ФИО584 В.С., о том, что рабочие на месте, в том числе ПРС ** в 11:17 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла, последний докладывает, кто из рабочих вышел на работу, что режут проволоку. В 17:58 разговор с ЧВС о распределении финансов, что осталось забрать еще 1 200 000 рублей. ** в 07:48 ФИО585 разговаривает с ЧВС о том, что возвращается домой из .... ** в 13:50 ЧАС разговаривает с МДН, о том, что нужно заплатить за квартиру, в которой живут рабочие, ЧАС сказал взять из общих денег. ** в 11:52 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла. В 15:31 разговор в ЧВС, ЧАС сказал, что они нарезали проволоку и собрали в пучки. В 18:48 разговор с ЧВС, ЧАС сказал откуда их забирать. В 18:57 разговор с ТВН о том, по какой дороге выходить из леса, из разговора следует, что МДН находится с ними. ** в 11:20 ФИО4 разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла, МДН наблюдает за обстановкой, о том же разговор в 15:51 с ЧВС В 18:57 разговор во время хищения проволоки с МДН, в 20:51 разговор с ЧВС о тратах из общих денег. ** в 16:14 ЧАС разговаривает с МДН, разговор во время хищения проволоки. В 19:26 разговор с ЧВС, чтобы последний выезжал за ними. В 19:34 разговор с МДН о том, что нужно собираться и уезжать. ** в 10:17 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения проволоки. В 10:59 разговор с ЧВС, который приехал за ними, в 11:45 все уехали. В 15:57 ФИО4 разговаривает с МДН, о том, что едут работать много рабочих, сами будут таскать, а МДН и ЧВС будут возить. ** в 04:16 ЧАС разговаривает с ФИО588., разговор во время хищения металла. В 15:13 разговор с ЧВС о том, что за 7 дней вывезли 4 машины металла, в машину входит по 110 пучков проволоки. ** в 13:24 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла. В 14:02 разговор во время хищения металла с МДН ** в 12:28 ФИО587 разговаривает с МДН, о том, что нужно завтра поехать поработать, МДН должен с ЧВС вывезти и разгрузить 2 машины металла, МДН согласился. В 21:10 разговор во время хищения металла с МДН ** в 00:49 ЧАС разговаривает во время хищения проволоки по конференцсвязи с ФИО590., МДН, ТВН В 18:21 ФИО586 разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла. В 18:49 ТВН на месте хищения следит за обстановкой. В ходе разговора установлено, что похищено 37 пучков проволоки, на месте хищения присутствует МДН ** в 17:02 ФИО4 разговаривает с ФИО589 о том, что последний забрал ПИИ, который будет с ними работать. В 23:25 разговор во время хищения металла с МДН, в 23:50 разговор по конференцсвязи с ФИО591., ТВН, МДН ** в 11:20 ФИО593. разговаривает с ЧВС, о том, что решили вечером ехать за проволокой. ** в 07:12 ФИО592. разговаривает с МДН, разговор во время хищения металла. В 12:40 ЧВС подъезжает к д.Одинск. В 20:39 ЧАС разговаривает с ПРС, высказал претензии последнему, что тот не ездит с ними работать, поэтому он ПРС не заплатит то, что тот заработал. ПРС ответил, что у него болит рука, потому что в прошлый раз он случайно во время хищения получил удар проволокой по руке. В 20:48 разговор с ЧВС о том, что ФИО594 выплатит рабочим из деревни заработную плату. ** в 12:31 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения проволоки, в ходе разговора идет речь о «круглом здании». В 14:54 ЧАС говорит ЧВС, чтобы тот выезжал за ними, что они закончили работать, что они собрали проволоку в одно место. В 16:05 уехали с места хищения. В 21:45 ЧАС разговаривает с ТВН, разговор во время хищения металла, ТВН следит за обстановкой, докладывает ЧАС по какому пути едет охрана, далее разговор по конференцсвязи, из разговора следует, что при в совершении преступления участвует ПИИ ** в 14:00 ЧАС разговаривает с ТВН о том, что у них много затрат, на заработную плату рабочим 635 000 рублей, сюда же входят затраты на топливо, оплату квартиры для рабочих, мешки, молотки и тому подобное, что их доход после вычета затрат составит примерно 400 000 рублей на каждого. В 16:27 ЧАС разговаривает во время хищения металла с МДН, разговаривают о том, как ездит охрана. В 19:44 говорит ЧВС что похитили 40 кулей металла. В 21:34 говорит ЧВС чтобы тот выезжал. МДН следит за обстановкой. ** в 13:58 разговор ФИО595 А.С. с ПИИ о том, что нужно ехать работать, в 14:16 аналогичный разговор с ПРС В 22:25 разговор с МДН о распределении финансов и затратах на работы в лесу, о том, что доля МДН составила 445 000 рублей, в эту сумму включена зарплата рабочих. В 23:16 разговор с ФИО627., о том, что доля последнего составила 360 000 рублей. В 23:30 разговор с ТВН о том, что нужно выплатить зарплату рабочим, в том числе ПРС и ПИИ ** в 20:01 ФИО596 разговаривает с ПИИ, о том, что ЧАС уехал в ... с семьей. В 08:29 разговор с ЧВС о том, что водитель фуры марки «ДАФ», №, который везет металл, остановился на ночлег, разговаривают о распределении денежных средств, о том же разговаривает с ТВН В 12:36 говорит с ЧВС о том, что едет за .... ** в 08:29 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что фура подъезжает в .... В 15:59 разговор с ЧВС, что сдал металла по цене 140 рублей за 1 кг, заработали по полмиллиона на каждого. ** в 15:23 ЧАС разговаривает с ТВН, о том, что деньги сразу на приемке не отдают, выдают частями. ** в 10:08 ЧАС разговаривает с МДН, о том, чтобы последний выходил, они уже поехали металлом, что там еще осталась проволока, МДН сказал, что выходит. ** в 22:16 ФИО599. разговаривает с ЧВС, о том, что у ЧВГ нужно сделать документы на металл. ** в 15:36 ФИО597. разговаривает с ПИИ, о том, что его с дядей задержали сотрудники полиции на машине с проволокой. ** в 15:06 ЧАС разговаривает с ТВН, о том, что нужно взять с собой лопаты, пилы и рабочих, чтобы они копали кабель. В 15:06 ЧАС разговаривает с ТВН о том, что нужно с собой взять стропы и лебедку, чтобы вытягивать из земли кабель. ** в 16:40 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что нужно выезжать работать. ** в 11:12 ФИО598. разговаривает с ЧВС., о том, что нужно ехать копать кабель, после чего нужно обжигать похищенный кабель. ** в 15:48 ЧАС разговаривает с МДН, о распределении финансов, что 8 100 рублей они вносят в общие деньги, доход по 50 000 рублей каждому из четверых, то есть ЧАС и В.С., МДН и ТВН За вчерашний день они заработали по 45 000 рублей, по 3 400 рублей каждый вносит в общую кассу. ** в 14:30 ЧАС разговаривает с ТВН, о том, что вечером они едут копать кабель;

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в ГСУ ГУ МВД России по ... ** за №, а именно: сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по ... ЖАА от ** за №; постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от **; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **; копией постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий - «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», связанных с ограничением конституционных прав граждан № от **; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от **; копиями постановлений судьи Иркутского областного суда от **; стенограммой телефонных переговоров ЧВС; диском ДВД-РВ № от **; диском CD-R №, (т. 2 л.д.193-250, т. 3 л.д. 1-92), которые осмотрены старшим следователем ** (т. 3 л.д.93-197), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.198-201). Согласно стенограмме: ** ЧВС разговаривает с ЧАС о том, что в ... сотрудники ГИБДД задержали машину с похищенным металлом, разговаривают о том, в полиции нужно найти знакомых, чтобы решить вопрос. В 22:16 ЧВС разговаривает с ЧАС о том, что у Ч. нужно сделать документы на металл. В 22:33 разговор с ФИО601. о том, что сотрудникам полиции нужно сказать, что их дядя взял проволоку на металлоприемке, но не сделали документы, потому что не было бухгалтера. ** в 18:43 ФИО600 разговаривает с адвокатом, о том, что в ... задержали машину с проволокой **, что документы на проволоку он привез только ** в полицию, якобы, их на момент задержания просто не было с собой. ** в 19:07 ЧВС разговаривает с МЮН, последний говорит, что едет по трассе. ** в 00:53 ЧВС разговаривает с МЮН, о том, что нужно выезжать. В 01:25 ЧВС разговаривает с мужчиной, что копают и пилят кабель, что днем его нужно обжечь. В 02:16 разговор с МЮН, который сказал, что он поехал в город. ** в 13:01 разговор с ЧАС о том, что нужно копать и похищать кабель. ** в 18:21 ЧВС разговаривает с ТВН, о том, что поедут за металлом. ** в 16:39 ЧВС разговаривает с ЧАС, о том, что нужно выезжать за металлом, аналогичный разговор с ТВН и МДН ** в 14:00 ЧВС разговаривает с ТВН, о том, что нужно купить диски на болгарку. ** в 11:12 ЧАС разговаривает с ЧВС, о том, что нужно ехать копать кабель, после чего нужно обжигать похищенный кабель. Кроме того, осмотрены детализации абонентских номеров ЧАС, ЧВС, имеющиеся на диске. В ходе осмотра установлены телефонные соединения ЧАС. и ЧВС с МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС В детализации указаны адреса базовых станций, при помощи которых установлено местонахождение ЧАС., ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС в момент разговора на месте совершения преступления: Иркутская Область, Ангарск ... Ангарск-Тальяны, СНТ "

<

данные изъяты>", в 5 метрах севернее от участка №; Иркутская Область, Усольский Район/ДНТ "Калиновка", поле "Калиновка-5/1", севернее от участка 151; Область Иркутская, Район Ангарский, Территория автодорога Ангарск-..., ехать по левой дороге к БО Электроник; Область Иркутская, Район ... округ, участок ... ; Иркутская Область, Ангарский ... автодорог ...; СНТ "Русские березы 1", Иркутская Область, .../территория южной жилой застройки, участок ... Ангарский ..., .... Также установлено, что ФИО628 пользовался абонентским номером +№, ЧВС пользовался абонентским номером +№, МДН пользовался абонентскими номерами +№, ТВН пользовался абонентским номером +№, ПРС пользовался абонентским номером +№, ПИИ пользовался абонентскими номерами +№, МЮП пользовался абонентским номером +№, МИС пользовался абонентским номером +№, НИО пользовался абонентскими номерами +№, ФИО1 пользовался абонентскими номерами +№;

Протоколом осмотра места происшествия от **, которым осмотрен участок местности, расположенный около ..., по адресу: ..., м-он ..., ..., изъяты: свидетельство о регистрации транспортного средства; постановление по делу об административном правонарушении, ножовка по металлу; топор; молоток; гвоздодер; ключ, диски от болгарки в количестве 4 штук; ножовочное полотно в количестве 2 штук; куртка, 2 пары текстильных перчаток; 1 текстильная перчатка; лопата; диски от болгарки в количестве 4 штук; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № регион; ключи от указанных автомобилей (т. 4 л.д.160-173), которые осмотрены следователем ** (т. 4 л.д.178-185), в ходе которого, при открытии полимерного пакета с изъятым, дополнительно обнаружена 1 пара текстильных перчаток. Автомобили марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № и марки «

<

данные изъяты>», гос.номер №, ножовка по металлу, топор, молоток, 5 текстильных перчаток, лопата, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.174, 186);

Протоколом обыска от **, которым у ФИО602 по месту жительства по адресу: ..., ..., ..., в том числе изъяты: записная книжка; трудовая книжка на имя ФИО603 2 слота для сим-карт «Теле-2»; выписка из электронного паспорта транспортного средства марки «

<

данные изъяты>»; слот для сим-карт «Теле-2»; визитка на имя ЧГВ; паспорт на имя САС; коробка с 5 металлическими ножами; фотоловушка; фонарь на голову; тетрадь в клетку; денежные средства на общую сумму 77 000 рублей; сертификат соответствия; слота для сим-карт «Теле-2»; кирзовые сапоги; зимние мужские ботинки; резиновые сапоги (т. 4 л.д.193-199), которые осмотрены следователем ** (т. 4 л.д.202-211), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.11 л.д.77);

Протоколом осмотра места происшествия от **, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», расположенный на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Ангарского городского округа ..., изъято: свидетельство о регистрации транспортного средства марки «

<

данные изъяты>»; чехол «документы охотника»; 5 слотов для сим-карт, из которых 2 с сим-картами; монета «Сочи»; держатель для купюр с денежными средствами на сумму 11 500 рублей, водительским удостоверением на имя ЧАС, 2 банковскими картами на имя ЧАМ, бонусными картами; монетами на общую сумму 716 рублей; денежные средства на общую сумму 8 150 рублей; отрезок бумаги с рукописными записями; 4 бонусные карты магазинов; ЮСБ кабель; мужская барсетка, ключница с ключами; денежные средства на общую сумму 485 рублей; куртка и штаны (камуфляж); камуфлированный рюкзак с находящийся внутри теплой рабочей одеждой и ножом в чехле; куртка; автомобиль марки «

<

данные изъяты>», гос.номер № №; ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д.21-27), которые осмотрены старшим следователем ** (т. 5 л.д.30-41), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.11 л.д.77);

Протоколом обыска от **, которым у ФИО629., по месту жительства по адресу: ..., 102 кв-л, ..., в том числе изъяты: банковская карта «Тинькофф» № на имя ЧМ банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ЧВ.; банковская карта ПАО «ВТБ» № неименная; банковская карта «Тинькофф» № на имя СД; банковская карта «Газпромбанк» № неименная; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ЧМ; банковская карта «Открытие» № на имя ЧМ; банковская карта ПАО «ВТБ» № на имя ГС; банковская карта «Альфа Банк» № неименная; банковская карта ПАО «ВТБ» № неименная; банковская карта ПАО «ВТБ» № на имя ЛА; банковская карта «Тинькофф» № на имя ЧВ.; банковская карта «Тинькофф» № на имя ЧВ.; пропуск ГСК «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта «Тинькофф» № на имя ЛА; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>+»; углошлифовальная машинка марки «Зубр»; договор купли-продажи от **; банковская карта «Почта Банк» № неименная; договоры купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>» в количестве 9 штук; паспорт транспортного средства ... автомобиля марки «

<

данные изъяты>»; паспорт транспортного средства ... автомобиля марки «

<

данные изъяты>»; членская книжка ГСК «

<

данные изъяты>»; банковская карта «Совкомбанк» №; 2 комплекта ключей от автомобиля марки «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д.208-211), которые осмотрены следователем ** (т. 3 л.д.223-244), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.245);

Протоколом обыска от **, которым у МДН, по месту жительства по адресу: ..., м..., ..., изъяты: кнопочный сотовый телефон марки «Токки»; сотовый телефон марки «Самсунг А71»; сотовый телефон марки «Самсунг С20ФЕ»; 2 договора купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>» от ** **; мужские сапоги; мужской костюм зеленого цвета, состоящий из куртки и комбинезона; банковская карта «Сбербанк» (т. 4 л.д.52-60);

Протоколом осмотра предметов документов от **, которым осмотрены сотовые телефоны марок «Самсунг С22ФЕ» и «Самсунг Гелакси А71» (т. 4 л.д.83-97). Осмотренный сотовый телефон марки «Самсунг С22ФЕ» приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.98). В ходе осмотра указанного сотового телефона в разделе «Контакты» обнаружены абонентские номера ЧВС., ТВН, ПРС, ПИИ, ЧАС, ФИО1, МИС В мессенджере «Вайбер» обнаружена переписка с ЧВС за ** о том, что когда на земле лежит снег, лучше не похищать металл, потому что так их могут обнаружить по следам. Обнаружена переписка за 16, 21, ** с ФИО604., из которой следует, что последний направляется в ... с целью реализации похищенного лома металла;

Протоколом обыска от **, которым у ЧАС, по адресу: ..., Ангарский городской округ, СНТ «

<

данные изъяты>», ..., изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг» имей: №; дерматиновая сумка; прибор ночного видения фирмы «Пард ТА32-19» в чехле; полимерная коробка серого цвета с находящимися внутри 32 патронами 3,66 калибра; фонарь на голову марки «

<

данные изъяты>»; подушка для сидения со шнуром питания марки «Аирлайн»; маска-балаклава марки «Ремингтон»; весы марки «Безмен электронный»; лампа с аккумуляторной батареей; складной точильный камень для ножа; сотовый телефон марки «Самсунг» имей: № в чехле-книжке; зарядное устройство марки «Ультра Файр» (т.5 л.д.10-16). В ходе осмотра указанных сотовых телефонов, в разделе «Контакты» обнаружены абонентские номера ЧВС, МДН, ТВН, МИС, ПИИ, ПРС, ФИО1, также обнаружен абонентский номер ЧВГ, (т.5 л.д.47-53). Осмотренные сотовые телефоны приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.54);

Протоколом обыска от **, которым у ТВН, по месту жительства по адресу: ..., ..., ..., изъяты: аккумуляторная батарея марки «Деволт»; зарядное устройство марки «Деволт»; 2 фонаря оранжевого цвета, оборудованные проводами, марки «Смолл Сан»; зарядное устройство марки «Смолл Сан»; сотовый телефон марки «Токки»; зарядное устройство; сотовый телефон марки «Редми Нот 10 Про», с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Тинькофф», в прозрачном чехле с находящийся внутри банковской картой «Тинькофф» на имя ТВН; фонарь со встроенной батареей марки «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон марки «Нокиа»; зимние сапоги; берцы камуфляжного цвета (т.5 л.д.75-90), которые осмотрены следователем ** (т. 5 л.д.94-101). В ходе осмотра сотового телефона марки «Редми Нот 10 Про» в мессенджере «Ватсап» обнаружена фотография, отправленная ** ТВН ЧАС с изображением среза провода, который имеет сердечник из металла светлого цвета, вокруг сердечника имеется металл темного цвета. Также в ходе осмотра раздела «Контакты» обнаружены абонентские номера ЧВС и ЧАС Осмотренный сотовый телефон марки «Редми Нот 10 Про» приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.102);

Протоколом выемки от **, которым у ПРС изъят сотовый телефон марки «Техно спарк 10» (т.6 л.д.169-171), осмотренный следователем в этот же день (т. 6 л.д. 172-177), признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д.178). В ходе осмотра раздела «Контакты» обнаружены абонентские номера №, находящиеся в пользовании самого ПРС, абонентский №, находящийся в пользовании ЧАС, абонентский №, находящийся в пользовании ФИО605., абонентские номера №, находящиеся в пользовании ТВН абонентские номера №, находящиеся в пользовании МДН;

Протоколом выемки от **, которым у ПИИ изъят сотовый телефон марки «Самсунг А21С» (т.6 л.д.239-241), осмотренный следователем в этот же день (т. 6 л.д. 242-264), признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д.247). В ходе осмотра раздела «Контакты» обнаружены абонентский №, находящийся в пользовании ЧАС, абонентский №, находящийся в пользовании ЧВС.;

Протоколом выемки от **, согласно которого у МДН изъяты справки о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк» (т.11 л.д.64-65), которые осмотрены следователем ** (т. 11 л.д. 74-76), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 11 л.д.77). В ходе осмотра установлено, что на имя МДН выпущено 2 банковских карты с заканчивающимся номером «5405», счетом № и с заканчивающимся номером «1118», счетом №. В ходе осмотра выписки по банковской карте с заканчивающимся номером «5405» установлено, что помимо прочих операций, ** на указанную банковскую карту были зачислены денежные средства в сумме 235 000 рублей, ** и ** в суммах 460 000 рублей и 535 000 рублей, соответственно;

Протоколом выемки от **, которым у ТВН изъята справка о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» (т.11 л.д.72-73), которые осмотрены следователем ** (т. 11 л.д. 74-76), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 11 л.д.77). В ходе осмотра установлено, что на имя ТВН выпущена банковская карта с номером счета №, на которую ** были зачислены денежные средства в сумме 485 000 рублей, ** на суммы 30 000 рублей и 5 000 рублей, а также ** на суммы 475 000 рублей и 25 000 рублей.

Согласно приговору Ангарского городского суда ... от **, вступившему в законную силу **, ЧВС., МДН, ТВН признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, ПРС, ПИИ, МИС признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, каждому из них назначено наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, способствующих их исправлению (т.3 л.д.129-144). 

Оценивая и сопоставляя в системе изложенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления событий преступления так, как они изложены в описательной части приговора, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, содержат сведения об установленных обстоятельствах совершения преступления, достаточно полно и убедительно подтверждают виновность подсудимого, характер и размер вреда, причиненного преступлением, а также иные обстоятельства, имеющие значение для дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Оснований для признания какого-либо доказательства недопустимым, суд не усматривает. 

Оценивая показания подсудимого КВФ, данные им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия, суд отмечает следующее. Из материалов уголовного дела следует, что КВФ перед проведением с его участием следственных действий были разъяснены права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ, положения ст.51 Конституции РФ, при их проведении присутствовал защитник – профессиональный адвокат. Недозволенных методов ведения расследования путем психологического давления либо физического воздействия судом не установлено, показания КВФ в ходе предварительного расследования даны добровольно, протоколы допросов подписаны участвующими лицами без каких-либо замечаний. Оснований и мотивов для самооговора КВФ судом не установлено. 

Кроме того, суд отмечает, что показания подсудимого КВФ согласуются с показаниями ЧВС МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, являвшихся соучастниками совершенного преступления, в отношении которых был постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, и которые судом, рассмотревшим уголовное дело в отношении указанных лиц, были признаны допустимыми доказательствами и положены в основу обвинительного приговора. Показания указанных лиц были исследованными в установленном законом порядке. 

Анализируя показания представителя потерпевшего, свидетелей, суд в полной мере доверяет им, поскольку они в целом последовательны и хронологически взаимосвязаны, в сочетании с письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, достаточно подробно раскрывают сущность всех значимых для правильного разрешения дела событий, с необходимой полнотой воссоздают целостную картину фактических обстоятельств, анализ которых в совокупности объективно свидетельствует о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания свидетелей и представителя потерпевшего согласуются между собой, каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Показания неявившихся лиц были оглашены при наличии к тому законных оснований, стороной защиты оспорены не были.

При этом суд отмечает, что в ходе предварительного расследования свидетели и представитель потерпевшего допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, им были разъяснены права, предусмотренные законодательством, они были предупреждены об ответственности за заведомо ложные показания и за отказ от дачи показаний, а также ознакомлены с протоколами допросов, что подтверждается наличием в них подписи, замечаний на протоколы не поступило.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в их результате протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства преступлений. Вещественные доказательства также вовлечены в процесс доказывания законным способом.

Сведения, содержащиеся в иных документах устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, получены и приобщены к делу предусмотренным законом способом, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, согласуются с другими данными по делу, в связи с чем, суд признает их в соответствии с нормами п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ иными документами и использует их в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. 

Суд признает допустимыми и относимыми заключения всех проведенных по делу экспертиз. Данные исследования выполнены на основании научно разработанных методик экспертами, имеющими соответствующую квалификацию и обладающими специальными познаниями. Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

При исследовании доказательств стороны обвинения судом установлено, что документальное оформление оперативно-розыскных мероприятий выполнено в соответствии с требованиями Федерального закона от ** №144-ФЗ (с последующими изменениями) «Об оперативно-розыскной деятельности», а также инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд». 

В соответствии с Законом «Об ОРД» и инструкцией «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий результаты были соответствующим образом рассекречены и представлены следователю органом, осуществляющим ОРД, на основании соответствующих постановлений, которые каждый раз выносились руководителем органа, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность. В дальнейшем представленные результаты ОРД, в том числе диски, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров, были следователем осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Таким образом, оперативные мероприятия проведены надлежаще, основания и порядок их производства являются законными, процессуальное оформление соответствует требованиям законодательства. Действия оперативных сотрудников отвечают задачам оперативно-розыскной деятельности, а именно выявлению, предупреждению, пресечению преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Результаты ОРД введены в процесс доказывания надлежащим образом, без нарушений требований УПК РФ. Провокации в действиях сотрудников, осуществлявших ОРМ, суд не усматривает. С учетом изложенного, приведенные выше результаты ОРД признаются судом допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. 

Таким образом, у суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств по уголовному делу. Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, исследованные судом доказательства не содержат.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Так, судом достоверно установлено, что ЧВС, МДН и ТВН, действуя в составе организованной группы, в период не позднее, чем с ** и по **, с территории цеха 

<

данные изъяты> ... похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно: лом биметаллической стале-медной проволоки марки БСМ-1, общей массой 15 920, 8 кг., а также лом медного кабеля, общей массой 160 кг., из которого лом биметаллической проволоки марки БСМ-1, похищено в период не позднее, чем с ** по **, совместно с ФИО1, ПРС, ПИИ, МИС, группой лиц по предварительному сговору в том числе с ЧВС, МДН и ТВН, не входя в состав организованной группы. Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе осмотрами сотовых телефонов указанных лиц, содержащих сведения о тесной взаимосвязи участников организованной группы (ЧВС, МДН и ТВН) и группы лиц по предварительному сговору (ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1), что свидетельствует о том, что ЧВС, МДН, ТВН, совершали преступление в составе организованной группы, группой лиц по предварительному сговору с ПРС, ПИИ, МИС, ФИО1 Действия ее участников координировались посредством сотовой связи. Участники организованной группы соблюдали строгую конспирацию, действовали в течение длительного периода времени и на постоянной основе по единой схеме совершения преступления, они осознавали общую корыстную цель функционирования организованной группы - получение постоянного дохода от незаконной деятельности. ЧВС ТВН участвовали при совершении преступления каждый день. МИС, ПРС, ПИИ и ФИО1 принимали участие в хищении биметаллической стале-медной проволоки с апреля по август 2023 года. Также о совершенном преступлении свидетельствуют сведения о движении денежных средств по банковским счетам указанных лиц, подтверждающими распределение между ними денежных средств, полученных от реализации похищенного имущества, осмотрами изъятых автомобилей, с находящимися внутри инструментами, являющимися орудиями совершения преступления, заключениями товароведческих судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности.

Участники организованной группы осуществляли предварительную подготовку к совершению преступления, а именно приобрели автотранспорт для вывоза похищенного лома металла с места хищения, доставки и своевременного убытия участников совершения преступления с места совершения преступления, инструменты для совершения преступления, места временного хранения похищенного лома металла до момента его транспортировки в места сбыта, приискали лиц из числа своих знакомых, нуждающихся в денежных средствах, готовых за денежное вознаграждение совместно с ними осуществлять хищения лома металла, среди которых был и ФИО1

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, действовал согласованно и слаженно с другими лицами, каких-либо разногласий в их действиях не возникало. Судом установлено, что в группе существовало четкое распределение ролей, имелась выраженная иерархия.

Постоянство форм и методов преступной деятельности судом установлена как из показаний подсудимого ФИО1, так и из показаний ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС и свидетелей. Судом установлено, что ФИО1 совершал действия, непосредственно направленные на хищение лома металла – биметаллической стале-медной проволоки с территории цеха 

<

данные изъяты> ..., которая выступала в качестве иного хранилища, поскольку территория цеха является огороженной и обособленной охраняемой территорией.

Из обстоятельств дела следует, что соучастники заранее объединились между собой в целях совершения преступления корыстной направленности, на протяжении длительного периода времени осуществляли преступную деятельность до момента их разоблачения. ФИО1 неоднократно совершал действия, непосредственно направленные на реализацию преступного умысла по хищению имущества, принадлежащего ФГУП «РТРС». 

При этом, судом также достоверно установлено, что при совершении преступления подсудимый ФИО1 действовал не в составе организованной группы, а группой лиц по предварительному сговору с ФИО630., МДН, ТВН, а также ПРС, ПИИ и МИС, то есть не входя в состав организованной группы.

Вышеуказанные обстоятельства установлены и выступившим в законную силу приговором Ангарского городского суда ... от ** в отношении ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС

В соответствии со ст. 90 УПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу приговором, за исключением приговора, постановленного судом в соответствии со статьей 226.9, 316 или 317.7 настоящего Кодекса, либо иным вступившим в законную силу решением суда, принятым в рамках гражданского, арбитражного или административного судопроизводства, признаются судом без дополнительной проверки. При этом такие приговор или решение не могут предрешать виновность лиц, не участвовавших ранее в рассматриваемом уголовном деле. 

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, касающейся проверки конституционности положений ст. 90 УПК РФ и изложенной в Постановлении от ** №-П, признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. 

По смыслу ст. 90 УПК РФ вступивший в законную силу приговор суда имеет преюдициальное значение лишь в части деяния или события, но не в части их квалификации.

Вышеуказанным приговором Ангарского городского суда ... от **, вступившим в законную силу **, ЧВС, МДН, ТВН признаны виновными и осуждены за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.4 ст.158 УК РФ, ПРС, ПИИ, МИС признаны виновными и осуждены за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ.

При этом суд установил, что хищение имущества 

<

данные изъяты>, с незаконным проникновением в иное хранилище было совершено ФИО631., МДН, ТВН в составе организованной группы, ПРС, ПИИ, МИС – группой лиц по предварительному сговору, в том числе с участием ФИО1, уголовное дело в отношении которого было приостановлено и выделено в отдельное производство. 

<

данные изъяты> был причинен ущерб в особо крупном размере.

То есть вступившим в законную силу приговором Ангарского городского суда ... от ** установлено наличие группы лиц, в которой состоял, в том числе и ФИО1, и хищение имущества 

<

данные изъяты> с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением ущерба в особо крупном размере.

В соответствии с положениями ст. 90 УПК РФ суд признает преюдициальное значение постановленного ранее приговора Ангарского городского суда ... от **.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 по п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере. 

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступления свидетельствуют характер и последовательность его совместных с другими соучастниками преступления действий, направленных на хищение чужого имущества, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии этого имущества в свою пользу с корыстной целью, путем незаконного проникновения на территорию цеха 

<

данные изъяты> ....

При совершении преступления подсудимый ФИО1 действовал совместно и согласованно с ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ и МИС, как соисполнитель, помогая им совершать преступление, под руководством Ч.А.С., при этом ЧВС, МДН и ТВН действовали в составе организованной группы, а ФИО1 осуществлял преступную деятельность не на постоянной основе, а периодически, действовал совместно с вышеуказанными лицами, будучи соисполнителем, осознавал свою роль в совершении преступления, поэтому квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» вменен ФИО1 в вину верно.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище», вмененный ФИО1, также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку территория цеха 

<

данные изъяты>, являющаяся огороженным охраняемым объектом, фактически служила местом исключительного хранения для похищенных как биметаллической стале-медной проволоки, так и для медного кабеля, которые были похищены подсудимым ФИО1 совместно с другими соучастниками, что также следует и из показаний представителя потерпевшего.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере», также вмененный ФИО1 нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку причиненный преступлением ущерб превышает 1 000 000 рублей, что согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ составляет особо крупный размер.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1 и возможности привлечения его к уголовной ответственности в соответствии со ст. ст. 21, 22 УК РФ, суд учитывает сведения о личности подсудимого, а также заключение проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы.

Согласно выводов заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ** у ФИО1 

<

данные изъяты>

Данное заключение является мотивированным, выполнено квалифицированными экспертами, поведение ФИО1 в судебном заседании являлось адекватным, в связи с чем у суда не возникает сомнений относительно вменяемости подсудимого и его способности нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд согласно ст.ст.6, 43, 60, ч.1 ст.66, ч.1 ст.67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и руководствуется ч.1 ст.34 УК РФ, согласно которой ответственность соучастников преступления определяется характером и степенью фактического участия каждого из них в совершении преступления.

Преступление, совершенное ФИО1 является умышленным, в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких.

Судом тщательно была изучена личность подсудимого, было установлено, что ФИО1 не судим, к уголовной ответственности и административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, холост, несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц на своем иждивении не имеет, официально не трудоустроен, по месту жительства органами полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (т.12 л.д.23). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению других соучастников преступления; принесение извинений представителю потерпевшего; неудовлетворительное состояние психического здоровья, молодой возраст (п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку установленные фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют, по мнению суда, о меньшей степени его общественной опасности, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, при которых, как уже указывалось выше, он ранее не судим, не характеризуется с отрицательной стороны, либо как склонный к совершению правонарушений и преступлений, искренне раскаялся в совершенном преступлении, сделал для себя надлежащие выводы, намерен вести исключительно законопослушный образ жизни, принес представителю потерпевшего КСН свои извинения, которые последний принял и не настаивал на назначении ФИО1 строгого наказания; в полном объеме признал исковые требования потерпевшей стороны и намерен погашать ущерб, причиненный преступлением; с самого начала расследования уголовного дела давал изобличающие как себя, так и соучастников преступления показания, подробно и обстоятельно рассказывая события и обстоятельства совершенного преступления, активно способствовал как раскрытию, так и расследованию совершенного преступления, а также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений в данном конкретном случае могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества и считает правильным и справедливым, с учетом строго-индивидуального подхода к назначению наказания, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, поскольку суд приходит к твердому убеждению, что именно такое наказание будет соответствовать тяжести совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого и способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым изменить меру пресечения ФИО1 с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. 

Приговором Ангарского городского суда ... от **, вступившим в законную силу **, гражданский иск, заявленный гражданским истцом ФГУП «

<

данные изъяты>» филиалом «... радиотелевизионный передающий центр» в лице представителя КСН, в части возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, с учетом поступивших от истца уточнений в сумме 1 629 246 рублей, был удовлетворен, с ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС, взыскана солидарно указанная сумма.

В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Вина ФИО1 в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору с указанными выше лицами, и причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба была установлена в ходе настоящего судебного заседания. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что по удовлетворенному приговором суда от ** гражданскому иску с ФИО1 подлежит взысканию в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 629246 рублей солидарно с ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ при рассмотрении по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на условно-осуждённого ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении в установленные инспекцией дни, трудоустроиться, трудиться, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно принимать меры к возмещению причиненного преступлением материального ущерба. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Во исполнение удовлетворенного приговором Ангарского городского суда от ** гражданского иска ФГУП «

<

данные изъяты>» филиалом «

<

данные изъяты>» в лице представителя КСН о возмещении материального ущерба, взыскать с ФИО1 солидарно с ЧВС, МДН, ТВН, ПРС, ПИИ, МИС в пользу ФГУП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>» - 1 629 246 (один миллион шестьсот двадцать девять тысяч двести сорок шесть) рублей – в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.

Судьбу вещественных доказательств оставить без разрешения до завершения рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении ЧАС

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Р. Соколова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>